
 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Lei 589/2019, Estima Receita e Fixa Despesa      1 

 

LEI N. º 589/2019. 

De 11 de Dezembro de 2019.  

 

Ementa:  Estima a Receita e Fixa a Despesa  

do Município de Porto Barreiro para  o 

Exercício Financeiro de 2020.  

 

A Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, MARINEZ BALDIN 

CROTTI, Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições que me são conferidas por Lei, sanciono e mando 

promulgar a seguinte:  

 

LEI: 

 

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Porto Barreiro, Estado 

do Paraná, para o exercício f inanceiro de 2020, compreende ndo o 

Orçamento Fiscal do Município e os Órgãos de Administração Indireta, 

Autarquias e os Fundos Municipais, est ima a Receita em R$ 

26.780.880,00 (vinte e seis milhões setecentos e oitenta mil e oitocentos 

e oitenta reais) e f ixa a Despesa em R$ 26.780.880,00 (vinte e seis 

milhões setecentos e oitenta mil e oitocentos e oitenta reais), assim 

distribuídos:  

I - R$ 24.330.880,00 (vinte e quatro milhões trezentos e trinta mil e 

oitocentos e oitenta reais) do Orçamento Fiscal referente aos Poderes 

Executivo e Legislativo, às entidades de Administração Indireta e aos 

Fundos Municipais de contabil idade central izados legalmente inst ituídos;  

 

II - R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) do Orçamento 

do Serviço Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto . 

III – R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais) do Orçamento 

do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Porto 

Barreiro. 



 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Lei 589/2019, Estima Receita e Fixa Despesa      2 

 

 

Art. 2º -  A Receita consolidada do Orçamento Fiscal será realizada 

de acordo com a legislação específ ica em vigor, segundo as seguintes 

estimativas:  

 

I - RECEITAS DE CONTABILIZAÇÃO CENTRALIZADA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E FUNDOS CENTRALIZADOS 

RECEITAS CORRENTES R

$ 

24.330.880,00 

RECEITA TRIBUTÁRIA R

$ 

748.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL R

$ 

38.280,00 

RECEITA AGROPECUÁRIA R

$ 

50.000,00 

RECEITA SERVIÇOS R

$ 

22.600,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES R

$ 

23.472.000,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES R

$ 

0,00 

 

RECEITAS DE CAPITAL R

$ 

0,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO R

$ 

0,00 

ALIENAÇÃO DE BENS R

$ 

0,00 

AMORTIZAÇÃO EMPRESTIMOS R

$ 

0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL R 0,00 



 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Lei 589/2019, Estima Receita e Fixa Despesa      3 

 

$ 

OUTROS RECURSOS DE CAPITAL R

$ 

0,00 

TOTAL R

$ 

24.330.880,00 

 

II - RECEITAS DE CONTABILIZAÇÃO  DESCENTRALIZADA  

 

SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Agua e Esgoto  

RECEITAS CORRENTES R

$ 

350.000,00 

RECEITA DE SERVIÇOS R

$ 

350.000,00 

TOTAL R

$ 

350.000,00 

 

PORTOBARREIROPREV – Insti tuto de Previdência dos Servidores 

do Município de Porto Barreiro      

RECEITAS CORRENTES R

$ 

2.100.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL R

$ 

53.050,00 

RECEITA CONT PATRONAL  R

$ 

1.182.100,00 

RECEITA CONT SERVIDOR R

$ 

737.950,00 

TOTAL R

$ 

2.100.000,00 

TOTAL CONSOLIDADO R

$ 

26.780.880,00 

  



 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Lei 589/2019, Estima Receita e Fixa Despesa      4 

 

Art. 3º - A Despesa está f ixada com a seguinte distribuição entre os 

Órgãos: 

 

I - ORÇAMENTO FISCAL 

PODER LEGISLATIVO R

$ 

1.040.000,00 

Legislat ivo Municipal  R

$ 

1.040.000,00 

    

GOVERNO MUNICIPAL R

$ 

680.000,00 

Gabinete do Governo Municipal  R

$ 

680.000,00 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO R

$ 

1.922.780,00 

Diretoria Geral  R

$ 

1.810.280,00 

Depto de Recursos Humanos R

$ 

69.000,00 

Depto de Patrimonio e Material  R

$ 

43.500,00 

SECRETARIA DE FINANÇAS R

$ 

1.606.500,00 

Depto de Contabil idade e Tesouraria  R

$ 

1.463.000,00 

Departamento de Licitações e 

Compras 

R

$ 

143.500,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO R

$ 

5.251.000,00 

Educação – Imp Transf Const (Ens 

Fund)l  

R

$ 

3.000.800,00 



 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Lei 589/2019, Estima Receita e Fixa Despesa      5 

 

Educação – FUNDEB R

$ 

1.601.000,00 

Educação – Recursos Vinculados R

$ 

503.700,00 

Educação – Transferência de 

Convênios 

R

$ 

0,00 

Educação – Salário Educação R

$ 

145.500,00 

SECRETARIA DE SAÚDE  R

$ 

4.660.400,00 

Diretoria Geral  R

$ 

78.000,00 

Fundo Municipal de Saúde R

$ 

4.505.100,00 

Departamento de Saneamento e 

Vigi lância 

R

$ 

77.300,00 

SECRETARIA DE DES E AÇÃO 

SOCIAL  

R

$ 

1.516.350,00 

Fundo Municipal de Assistência 

Social  

R

$ 

728.850,00 

Fundo Mun Dir Criança e 

Adolescente 

R

$ 

224.500,00 

Fundo Municipal Direitos da Pessoa 

Idosa  

R

$ 

20.000,00 

Fundo Mun de Habitação Interesse 

Social  

R

$ 

20.000,00 

Departamento de Ação Social  R

$ 

523.000,00 

SEC VIAÇÃO OBRAS URBANISMO R

$ 

4.125.200,00 

Diretoria Geral  R 91.000,00 



 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Lei 589/2019, Estima Receita e Fixa Despesa      6 

 

$ 

Departamento de Viação  R

$ 

2.950.000,00 

Departamento de Obras R

$ 

521.700,00 

Departamento de Urbanismo R

$ 

562.500,00 

SEC DESENV CAMPO E MEIO 

AMBIENTE 

R

$ 

2.415.150,00 

Departamento de Agricultura  R

$ 

903.000,00 

Departamento de Meio Ambiente  R

$ 

1.496.150,00 

Depto de Transf e Industrial ização  R

$ 

16.000,00 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO R

$ 

255.000,00 

Departamento de Planejamento  R

$ 

255.000,00 

SEC DE CULTURA ESPORTE E 

TURISMO 

R

$ 

531.000,00 

Departamento de Cult. Esp e 

Turismo 

R

$ 

531.000,00 

SEC DE ASSUNTOS 

COMUNITARIOS 

R

$ 

197.500,00 

Departamento Assuntos 

Comunitários 

R

$ 

197.500,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA R

$ 

130.000,00 

TOTAL R

$ 

24.330.880,00 



 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Lei 589/2019, Estima Receita e Fixa Despesa      7 

 

 

II – ORÇAMENTO DO SAMAE  

 

Serviço Autônomo Mun de Agua e 

Esgoto  

R

$ 

350.000,00 

TOTAL R

$ 

350.000,00 

 

III – ORÇAMENTO PORTOBARREIROPREV 

 

Instituto de Prev Serv Porto Barreiro  R

$ 

2.100.000,00 

TOTAL R

$ 

2.100.000,00 

TOTAL CONSOLIDADO  R

$ 

26.780.880,00  

 

 

Art. 4º -  A despesa f ixada está distribuída por categorias 

econômicas e funções de governo de conformidade com os anexos 02 e 

06, integrantes desta lei.  

 

Art. 5º - São aprovados os Planos de Aplicação dos seguintes 

Fundos Municipais de contabil idade central izada, integrantes do 

Orçamento Fiscal,  nos termos do § 2º do Artigo 2º da Lei Federal 

4.320/64 de 17 de março de 1964:  

 

I - do Fundo Municipal de Saúde, criado pela Lei Municipal nº 

005/97 de 04/02/97, que f ixa as despesas a ser realizadas pelo 

mencionado Fundo no exercício de 2020 em R$ 4.505.000,00 (quatro 

milhões quinhentos e cinco mil reais);  



 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Lei 589/2019, Estima Receita e Fixa Despesa      8 

 

 

II - do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

criado pela Lei Municipal nº 100/01 de 12/07/2001, que f ixa a sua 

despesa para o exercício de 2020 em R$ 224.500 (duzentos e vinte e 

quatro mil e quinhentos reais);  

 

III - do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, criado pela 

Lei Municipal nº 040/98 de 27/04/98, que f ixa a sua despesa para o 

exercício de 2020 na importância de R$ 728.850,00 (setecentos e vinte e 

oito mil e oitocentos e cinquenta reais).  

 

Art. 6º - O Orçamento do Serviço Autônomo Municipal de Agua e 

Esgoto, de contabilidade descentral izada, tem a despesa f ixada para o 

exercício de 2020 em R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) e 

Receitas est imadas em R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil rea is).  

 

Art. 7º  - O Orçamento do Insti tuto de Previdência dos Servidores do 

Município de Porto Barreiro – PORTOBARREIROPREV, de contabilidade 

descentralizada, tem a despesa f ixada para o exercício de 2020 em R$ 

2.100.000,00 (dois milhões e cem de reais) e Receitas estimadas em R$ 

2.100.000,00 (dois milhões e cem de reais).  

 

Art. 8º -  Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura 

de créditos adicionais suplementares ao orçamento f iscal até o limite de 

30 (tr inta por cento) do total geral da despesa  f ixada para o exercício, 

nos termos da legislação vigente, uti l izando como recursos para 

cobertura, os provenientes da anulação total ou parcial de dotações nos 

termos do inciso III e o excesso de arrecadação de recursos l ivres 

consoante o estabelecido no inciso II , ambos   do parágrafo 1º do artigo 

43 da Lei Federal 4320/64 de 17/03/64:  

 



 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Lei 589/2019, Estima Receita e Fixa Despesa      9 

 

I – proceder a abertura de créditos adicionais suplementares 

util izando como recurso o previsto no inciso I,  parágrafo 1º do artigo 43 

da Lei Federal 4320/64, até o l imi te da efetiva existência dos recursos de 

superávit f inanceiro nas fontes de recursos l ivres ou vinculados, 

devidamente apurados no balanço patrimonial do exercício anterior;  

 

II – proceder a abertura de créditos adicionais suplementares 

util izando como recursos os previstos no inciso II  do parágrafo 1º do 

artigo 43 da Lei Federal 4320/64, mediante a efetiva ocorrência ou 

tendência de ocorrência de excesso de arrecadação nas respectivas 

fontes de recursos vinculados desde que o total dos mencionados 

créditos não supere  o limite de  30% (tr inta por cento) do total geral da 

receita est imada para o exercício no orçamento f iscal;  

 

III - proceder a abertura de creditos adicionais suplementares 

util izando como recurso o previsto no inciso IV do parágrafo 1º do ar tigo 

43 da Lei Federal 4320/64 tendo como limite o valor dos respectivos 

instrumentos jurídicos de crédito celebrados para o exercício;  

 

IV -  transpor ou transferir recursos, de uma categoria de 

programação para outra, ou de um órgão para outro, nos termo s do inciso 

VI do art. 167 da Constituição Federal. e proceder o remanejamento e a 

compensação entre as fontes, e a criação  de fontes de recursos dentro 

da mesma dotação orçamentária, quando da abertura de creditos 

adicionais que ut il izem como recurso o cancelamento de dotações; 

 

V - proceder a ut il ização de recursos do cancelamento da dotação 

de Reserva de Contingência para a cobertura de créditos adicionais 

abertos para o atendimento das situações especif icadas no 

Demonstrat ivo de Riscos Fiscais e Providências.  

 



 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO - PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 – Centro – CEP 85.345-000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Lei 589/2019, Estima Receita e Fixa Despesa      10 

 

§ 1º - A abertura dos créditos autorizados nos incisos I,II, III e IV 

não são consideradas para f ins do limite da autorização constante do 

caput do art igo.  

§ 2º - A autorização contida no caput do artigo é extensiva ao 

Presidente da Câmara Munic ipal no concernente ao orçamento próprio do 

Poder Legislat ivo e ao Prefeito Municipal para a abertura de créditos 

suplementares no orçamento da seguridade social considerando -se o 

limite de 30% (tr inta por cento) em relação ao total da despesa f ixada nos  

respectivos orçamentos.   

Art. 9º - O Poder Executivo f ica ainda autorizado a tomar as 

medidas necessárias para manter os dispêndios compatíveis com o 

comportamento da receita, nos termos da legislação vigente e a realizar 

operações de crédito por antecipação da receita até o limite legalmente 

permitido.  

Art. 10º - Fica autorizada a redistr ibuição de parcelas das dotações 

de pessoal de uma para outra unidade orçamentária ou programa de 

governo quando considerada necessária a movimentação e a mesma 

favorecer a execução das ações previstas no orçamento, consoante o 

previsto no Parágrafo Único do Artigo 66 da Lei Federal 4320/64 de 

17/03/64. 

 

Art. 11º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 202 0. 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 11 de Dezembro de 2019.  

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI  

                                    Prefeita Municipal  



ANEXO 01 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 1

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

TOTALRECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES TOTAL

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

748.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.588.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 38.280,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 200.000,00

RECEITA AGROPECUÁRIA 50.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.070.230,00 21.858.230,00

RECEITA DE SERVIÇOS 22.600,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 23.472.000,00 24.330.880,00

TOTAL 24.330.880,00 24.330.880,00TOTAL

SUPERÁVIT 2.472.650,00

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 2.472.650,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 641.500,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.461.150,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO 240.000,00 2.342.650,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00

2.472.650,00TOTAL

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 24.330.880,00 DESPESAS CORRENTES 21.858.230,00

DESPESAS DE CAPITAL 2.342.650,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00

24.330.880,00TOTAL TOTAL 24.330.880,00

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 06/09/2022 15:20



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 1

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTECÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 21.858.230,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.588.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 9.396.000,003.1.90.00.00.00

                  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 1.000,003.1.90.05.00.00

                  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.719.500,003.1.90.11.00.00

                  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 675.500,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.192.000,003.1.91.00.00.00

                  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.192.000,003.1.91.13.00.00

      JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 200.000,003.2.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,003.2.90.00.00.00

                  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 200.000,003.2.90.21.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.070.230,003.3.00.00.00.00

            TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 0,003.3.30.00.00.00

                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,003.3.30.93.00.00

            TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 20.000,003.3.50.00.00.00

                  SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.000,003.3.50.43.00.00

            TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 395.000,003.3.71.00.00.00

                  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 395.000,003.3.71.70.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 10.655.230,003.3.90.00.00.00

                  DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003.3.90.14.00.00

                  MATERIAL DE CONSUMO 4.240.780,003.3.90.30.00.00

                  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 30.000,003.3.90.31.00.00

                  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 151.000,003.3.90.33.00.00

                  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003.3.90.35.00.00

                  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 167.500,003.3.90.36.00.00

                  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.826.950,003.3.90.39.00.00

                  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 215.000,003.3.90.40.00.00

                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,003.3.90.93.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 2.342.650,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 641.500,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 641.500,004.4.90.00.00.00

                  OBRAS E INSTALAÇÕES 170.000,004.4.90.51.00.00

                  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 471.500,004.4.90.52.00.00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 1.461.150,004.5.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 1.461.150,004.5.90.00.00.00

                  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.461.150,004.5.90.61.00.00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 240.000,004.6.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,004.6.90.00.00.00

                  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 240.000,004.6.90.71.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,009.0.00.00.00.00

      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,009.9.00.00.00.00

            RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,009.9.99.00.00.00

                  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,009.9.99.99.00.00

TOTAL GERAL: 24.330.880,00

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 06/09/2022 15:25



RESUMO

Página: 2

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.588.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 200.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.070.230,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 21.858.230,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 641.500,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.461.150,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO 240.000,00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 2.342.650,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00

TOTAL GERAL 24.330.880,00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 1

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL TOTAL ÓRGÃO: 1.040.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 990.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 866.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 821.000,003.1.90.00.00.00

000                   OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 1.000,003.1.90.05.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 680.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 45.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 124.000,003.3.90.00.00.00

000                   DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003.3.90.14.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.90.30.00.00

000                   SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003.3.90.35.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003.3.90.36.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,003.3.90.39.00.00

000                   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 40.000,003.3.90.40.00.00

000                   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,003.3.90.93.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 50.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 2

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Unidade: 001 LEGISLATIVO MUNICIPAL TOTAL UNIDADE: 1.040.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.040.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 990.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 866.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 821.000,003.1.90.00.00.00

000                   OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 1.000,003.1.90.05.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 680.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 45.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 124.000,003.3.90.00.00.00

000                   DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003.3.90.14.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.90.30.00.00

000                   SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003.3.90.35.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003.3.90.36.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,003.3.90.39.00.00

000                   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 40.000,003.3.90.40.00.00

000                   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,003.3.90.93.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 50.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 3

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 02 GOVERNO MUNICIPAL TOTAL ÓRGÃO: 680.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 615.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 530.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 520.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 450.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 10.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 40.000,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 65.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 65.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.90.52.00.00

504                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 4

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 02 GOVERNO MUNICIPAL

Unidade: 001 GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL TOTAL UNIDADE: 680.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 680.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 615.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 530.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 520.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 450.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 10.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 40.000,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 65.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 65.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.90.52.00.00

504                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 5

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO TOTAL ÓRGÃO: 1.922.780,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 1.884.280,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 854.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 755.500,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 693.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 62.500,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 98.500,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 98.500,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.030.280,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 1.030.280,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 156.000,003.3.90.30.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30.00.00

510                   MATERIAL DE CONSUMO 10.150,003.3.90.30.00.00

511                   MATERIAL DE CONSUMO 5.130,003.3.90.30.00.00

602                   MATERIAL DE CONSUMO 0,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 17.500,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003.3.90.36.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 86.500,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500.000,003.3.90.39.00.00

511                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

510                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

775                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

000                   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 175.000,003.3.90.40.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 38.500,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 38.500,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 38.500,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 38.500,004.4.90.52.00.00

501                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 6

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 001 DIRETORIA GERAL TOTAL UNIDADE: 1.810.280,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.922.780,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 1.780.280,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 765.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 675.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 620.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 55.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 90.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.015.280,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 1.015.280,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 150.000,003.3.90.30.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30.00.00

510                   MATERIAL DE CONSUMO 10.150,003.3.90.30.00.00

511                   MATERIAL DE CONSUMO 5.130,003.3.90.30.00.00

602                   MATERIAL DE CONSUMO 0,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003.3.90.36.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500.000,003.3.90.39.00.00

511                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

510                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

775                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

000                   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 175.000,003.3.90.40.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 30.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004.4.90.52.00.00

501                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 7

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS TOTAL UNIDADE: 69.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.922.780,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 64.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 54.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 48.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 6.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 3.500,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.500,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 5.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 8

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E MATERIAL TOTAL UNIDADE: 43.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.922.780,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 40.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 32.500,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 28.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.500,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.500,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.500,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 2.500,003.3.90.30.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.500,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 3.500,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 3.500,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 3.500,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.500,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 9

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS TOTAL ÓRGÃO: 1.606.500,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 1.351.500,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 843.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 738.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 700.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 38.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 105.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 105.000,003.1.91.13.00.00

      JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 200.000,003.2.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,003.2.90.00.00.00

000                   JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 200.000,003.2.90.21.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 308.500,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 308.500,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 11.500,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 190.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 255.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 15.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004.4.90.52.00.00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 240.000,004.6.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,004.6.90.00.00.00

000                   PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 240.000,004.6.90.71.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 10

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA TOTAL UNIDADE: 1.463.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.606.500,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 1.213.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 720.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 635.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 600.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 85.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 85.000,003.1.91.13.00.00

      JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 200.000,003.2.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,003.2.90.00.00.00

000                   JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 200.000,003.2.90.21.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 293.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 293.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 8.000,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 180.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 250.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 10.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52.00.00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 240.000,004.6.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,004.6.90.00.00.00

000                   PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 240.000,004.6.90.71.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 11

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS TOTAL UNIDADE: 143.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.606.500,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 138.500,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 123.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 103.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 20.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.500,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 15.500,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 3.500,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 5.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 12

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TOTAL ÓRGÃO: 5.251.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 5.167.500,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.764.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 2.390.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 485.000,003.1.90.11.00.00

103                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 345.500,003.1.90.11.00.00

104                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,003.1.90.11.00.00

101                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 790.500,003.1.90.11.00.00

102                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 543.500,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.500,003.1.90.13.00.00

103                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.500,003.1.90.13.00.00

104                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.500,003.1.90.13.00.00

102                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.000,003.1.90.13.00.00

101                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 374.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 76.500,003.1.91.13.00.00

103                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 66.000,003.1.91.13.00.00

104                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.500,003.1.91.13.00.00

101                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 155.000,003.1.91.13.00.00

102                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 69.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.403.500,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 2.403.500,003.3.90.00.00.00

103                   MATERIAL DE CONSUMO 337.000,003.3.90.30.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 251.000,003.3.90.30.00.00

104                   MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003.3.90.30.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 110.000,003.3.90.30.00.00

136                   MATERIAL DE CONSUMO 0,003.3.90.30.00.00

110                   MATERIAL DE CONSUMO 45.300,003.3.90.30.00.00

113                   MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.90.30.00.00

107                   MATERIAL DE CONSUMO 115.500,003.3.90.30.00.00

103                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.500,003.3.90.33.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.500,003.3.90.36.00.00

103                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,003.3.90.36.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 478.000,003.3.90.39.00.00

103                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 172.500,003.3.90.39.00.00

140                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

139                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

138                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

104                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 119.800,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 160.000,003.3.90.39.00.00

117                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55.200,003.3.90.39.00.00

125                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 401.200,003.3.90.39.00.00

107                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 83.500,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 83.500,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 83.500,004.4.90.00.00.00

103                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.500,004.4.90.52.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,004.4.90.52.00.00

105                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

138                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

139                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

104                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00

504                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 13

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 001 EDUCAÇÃO - IMP TRANSF CONST ( ENSINO FUNDAMENTAL) TOTAL UNIDADE: 3.000.800,00

TOTAL ÓRGÃO: 5.251.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 2.917.300,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.163.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 1.013.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 485.000,003.1.90.11.00.00

103                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 345.500,003.1.90.11.00.00

104                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.500,003.1.90.13.00.00

103                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.500,003.1.90.13.00.00

104                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.500,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 150.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 76.500,003.1.91.13.00.00

103                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 66.000,003.1.91.13.00.00

104                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.500,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.300,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 1.754.300,003.3.90.00.00.00

103                   MATERIAL DE CONSUMO 337.000,003.3.90.30.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 251.000,003.3.90.30.00.00

104                   MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003.3.90.30.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 110.000,003.3.90.30.00.00

136                   MATERIAL DE CONSUMO 0,003.3.90.30.00.00

103                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.500,003.3.90.33.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.500,003.3.90.36.00.00

103                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,003.3.90.36.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 478.000,003.3.90.39.00.00

103                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 172.500,003.3.90.39.00.00

140                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

139                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

138                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

104                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 119.800,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 160.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 83.500,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 83.500,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 83.500,004.4.90.00.00.00

103                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.500,004.4.90.52.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,004.4.90.52.00.00

105                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

138                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

139                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

104                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00

504                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 14

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 002 EDUCAÇÃO - FUNDEB TOTAL UNIDADE: 1.601.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 5.251.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 1.601.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.601.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 1.377.000,003.1.90.00.00.00

101                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 790.500,003.1.90.11.00.00

102                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 543.500,003.1.90.11.00.00

102                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.000,003.1.90.13.00.00

101                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 224.000,003.1.91.00.00.00

101                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 155.000,003.1.91.13.00.00

102                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 69.000,003.1.91.13.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 15

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 003 EDUCAÇÃO - RECURSOS VINCULADOS TOTAL UNIDADE: 503.700,00

TOTAL ÓRGÃO: 5.251.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 503.700,003.0.00.00.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 503.700,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 503.700,003.3.90.00.00.00

110                   MATERIAL DE CONSUMO 45.300,003.3.90.30.00.00

113                   MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.90.30.00.00

117                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55.200,003.3.90.39.00.00

125                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 401.200,003.3.90.39.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 16

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 005 EDUCAÇÃO - SALÁRIO EDUCAÇÃO TOTAL UNIDADE: 145.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 5.251.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 145.500,003.0.00.00.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 145.500,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 145.500,003.3.90.00.00.00

107                   MATERIAL DE CONSUMO 115.500,003.3.90.30.00.00

107                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,003.3.90.39.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 17

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 06 SECRETARIA DE SAÚDE TOTAL ÓRGÃO: 4.660.400,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 4.561.400,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.933.500,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 1.659.000,003.1.90.00.00.00

303                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 927.000,003.1.90.11.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 340.000,003.1.90.11.00.00

494                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 305.000,003.1.90.11.00.00

303                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,003.1.90.13.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003.1.90.13.00.00

494                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 274.500,003.1.91.00.00.00

303                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 151.000,003.1.91.13.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,003.1.91.13.00.00

494                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 53.500,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.627.900,003.3.00.00.00.00

            TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 345.000,003.3.71.00.00.00

303                   RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 345.000,003.3.71.70.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 2.282.900,003.3.90.00.00.00

303                   MATERIAL DE CONSUMO 534.950,003.3.90.30.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 55.000,003.3.90.30.00.00

321                   MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.90.30.00.00

494                   MATERIAL DE CONSUMO 145.000,003.3.90.30.00.00

324                   MATERIAL DE CONSUMO 101.450,003.3.90.30.00.00

327                   MATERIAL DE CONSUMO 0,003.3.90.30.00.00

325                   MATERIAL DE CONSUMO 15.700,003.3.90.30.00.00

716                   MATERIAL DE CONSUMO 18.000,003.3.90.30.00.00

303                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 40.000,003.3.90.33.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003.3.90.33.00.00

494                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.500,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,003.3.90.36.00.00

303                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,003.3.90.36.00.00

494                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,003.3.90.36.00.00

303                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 870.000,003.3.90.39.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

494                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 208.300,003.3.90.39.00.00

324                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 110.000,003.3.90.39.00.00

716                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

321                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 99.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 99.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 99.000,004.4.90.00.00.00

000                   OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,004.4.90.51.00.00

303                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004.4.90.52.00.00

518                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.500,004.4.90.52.00.00

309                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

335                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

337                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

326                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

328                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

327                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

325                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

336                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

716                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.500,004.4.90.52.00.00

350                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

351                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

352                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

501                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 18

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 06 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade: 001 DIRETORIA GERAL TOTAL UNIDADE: 78.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.660.400,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 68.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.500,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 31.500,003.1.90.00.00.00

303                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,003.1.90.11.00.00

303                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 5.000,003.1.91.00.00.00

303                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.500,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 31.500,003.3.90.00.00.00

303                   MATERIAL DE CONSUMO 6.500,003.3.90.30.00.00

303                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,003.3.90.33.00.00

303                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 10.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004.4.90.00.00.00

303                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 19

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 06 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE TOTAL UNIDADE: 4.505.100,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.660.400,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 4.426.100,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.856.500,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 1.592.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 340.000,003.1.90.11.00.00

303                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 885.000,003.1.90.11.00.00

494                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 285.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003.1.90.13.00.00

303                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.000,003.1.90.13.00.00

494                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 264.500,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,003.1.91.13.00.00

303                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 144.500,003.1.91.13.00.00

494                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.569.600,003.3.00.00.00.00

            TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 345.000,003.3.71.00.00.00

303                   RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 345.000,003.3.71.70.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 2.224.600,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 55.000,003.3.90.30.00.00

303                   MATERIAL DE CONSUMO 528.450,003.3.90.30.00.00

321                   MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30.00.00

494                   MATERIAL DE CONSUMO 135.000,003.3.90.30.00.00

324                   MATERIAL DE CONSUMO 101.450,003.3.90.30.00.00

327                   MATERIAL DE CONSUMO 0,003.3.90.30.00.00

325                   MATERIAL DE CONSUMO 15.700,003.3.90.30.00.00

716                   MATERIAL DE CONSUMO 18.000,003.3.90.30.00.00

303                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.000,003.3.90.33.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003.3.90.33.00.00

494                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,003.3.90.36.00.00

303                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,003.3.90.36.00.00

494                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,003.3.90.36.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55.000,003.3.90.39.00.00

303                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 860.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

494                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 195.000,003.3.90.39.00.00

324                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 110.000,003.3.90.39.00.00

716                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 79.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 79.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 79.000,004.4.90.00.00.00

000                   OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,004.4.90.51.00.00

518                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.500,004.4.90.52.00.00

309                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

335                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

337                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

326                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

328                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

327                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

325                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

336                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

716                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.500,004.4.90.52.00.00

350                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

351                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

352                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

501                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

303                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 20

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 06 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade: 005 DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E VIGILANCIA TOTAL UNIDADE: 77.300,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.660.400,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 67.300,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.500,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 35.500,003.1.90.00.00.00

303                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.000,003.1.90.11.00.00

494                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,003.1.90.11.00.00

303                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.500,003.1.90.13.00.00

494                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 5.000,003.1.91.00.00.00

303                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,003.1.91.13.00.00

494                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.800,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 26.800,003.3.90.00.00.00

494                   MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30.00.00

321                   MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.90.30.00.00

494                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.500,003.3.90.33.00.00

494                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.300,003.3.90.39.00.00

321                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 10.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004.4.90.00.00.00

000                   OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004.4.90.51.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 21

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 1.462.350,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 708.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 653.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 555.000,003.1.90.11.00.00

715                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 72.000,003.1.90.13.00.00

715                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 55.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 49.000,003.1.91.13.00.00

715                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 754.350,003.3.00.00.00.00

            TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 20.000,003.3.50.00.00.00

000                   SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.000,003.3.50.43.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 734.350,003.3.90.00.00.00

779                   MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30.00.00

777                   MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 95.000,003.3.90.30.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 65.000,003.3.90.30.00.00

715                   MATERIAL DE CONSUMO 8.500,003.3.90.30.00.00

934                   MATERIAL DE CONSUMO 60.000,003.3.90.30.00.00

936                   MATERIAL DE CONSUMO 20.500,003.3.90.30.00.00

769                   MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30.00.00

940                   MATERIAL DE CONSUMO 5.600,003.3.90.30.00.00

785                   MATERIAL DE CONSUMO 0,003.3.90.30.00.00

786                   MATERIAL DE CONSUMO 0,003.3.90.30.00.00

933                   MATERIAL DE CONSUMO 0,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 33.500,003.3.90.36.00.00

933                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500,003.3.90.36.00.00

779                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.450,003.3.90.39.00.00

777                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 31.300,003.3.90.39.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 145.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,003.3.90.39.00.00

934                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 108.000,003.3.90.39.00.00

940                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

715                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

778                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

785                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

714                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 54.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 54.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 54.000,004.4.90.00.00.00

779                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,004.4.90.52.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.90.52.00.00

934                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,004.4.90.52.00.00

940                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00

777                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 22

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL TOTAL UNIDADE: 728.850,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 692.850,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 226.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 203.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 165.000,003.1.90.11.00.00

715                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,003.1.90.13.00.00

715                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 23.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.000,003.1.91.13.00.00

715                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 466.850,003.3.00.00.00.00

            TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 20.000,003.3.50.00.00.00

000                   SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.000,003.3.50.43.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 446.850,003.3.90.00.00.00

779                   MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30.00.00

777                   MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 25.000,003.3.90.30.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30.00.00

715                   MATERIAL DE CONSUMO 8.500,003.3.90.30.00.00

934                   MATERIAL DE CONSUMO 45.000,003.3.90.30.00.00

936                   MATERIAL DE CONSUMO 13.000,003.3.90.30.00.00

769                   MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30.00.00

940                   MATERIAL DE CONSUMO 5.600,003.3.90.30.00.00

785                   MATERIAL DE CONSUMO 0,003.3.90.30.00.00

786                   MATERIAL DE CONSUMO 0,003.3.90.30.00.00

933                   MATERIAL DE CONSUMO 0,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.500,003.3.90.36.00.00

933                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500,003.3.90.36.00.00

779                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.450,003.3.90.39.00.00

777                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 31.300,003.3.90.39.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,003.3.90.39.00.00

934                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 58.000,003.3.90.39.00.00

940                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

715                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

778                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

785                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

714                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 36.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 36.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,004.4.90.00.00.00

779                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,004.4.90.52.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00

934                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52.00.00

940                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00

777                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 23

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE TOTAL UNIDADE: 224.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 216.500,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 114.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 4.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.500,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 102.500,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.90.30.00.00

934                   MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.90.30.00.00

936                   MATERIAL DE CONSUMO 7.500,003.3.90.30.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,003.3.90.39.00.00

934                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 8.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 8.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00

934                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 24

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA TOTAL UNIDADE: 20.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 15.000,003.0.00.00.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003.3.90.36.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 5.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 25

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 004 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL TOTAL UNIDADE: 20.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 20.000,003.0.00.00.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.90.39.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 26

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 005 DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL TOTAL UNIDADE: 523.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 518.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 368.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 340.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 28.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 55.000,003.3.90.30.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,003.3.90.36.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 5.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 27

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE TOTAL ÓRGÃO: 2.415.150,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 914.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 535.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 485.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 450.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 50.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 379.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 379.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 135.000,003.3.90.30.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 88.000,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 90.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 63.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 1.501.150,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 40.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,004.4.90.00.00.00

504                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,004.4.90.52.00.00

782                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

781                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

783                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

788                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 1.461.150,004.5.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 1.461.150,004.5.90.00.00.00

000                   AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.461.150,004.5.90.61.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 28

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA TOTAL UNIDADE: 903.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.415.150,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 863.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 535.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 485.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 450.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 50.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 328.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 328.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 120.000,003.3.90.30.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 80.000,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 75.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 40.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,004.4.90.00.00.00

504                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,004.4.90.52.00.00

782                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

781                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

783                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00

788                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 29

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE TOTAL UNIDADE: 1.496.150,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.415.150,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 35.000,003.0.00.00.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.90.30.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 1.461.150,004.0.00.00.00.00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 1.461.150,004.5.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 1.461.150,004.5.90.00.00.00

000                   AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.461.150,004.5.90.61.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 30

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

Unidade: 004 DEPTO DE TRANSFORMAÇÃO E INDUSTRIALIZAÇÃO TOTAL UNIDADE: 16.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.415.150,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 16.000,003.0.00.00.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,003.3.90.00.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 8.000,003.3.90.30.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.000,003.3.90.39.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 31

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO TOTAL ÓRGÃO: 4.125.200,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 3.947.200,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.052.500,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 915.500,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 865.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.500,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 137.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 137.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.894.700,003.3.00.00.00.00

            TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 50.000,003.3.71.00.00.00

000                   RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 25.000,003.3.71.70.00.00

504                   RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 25.000,003.3.71.70.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 2.844.700,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 225.000,003.3.90.30.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 1.125.000,003.3.90.30.00.00

511                   MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 345.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.107.500,003.3.90.39.00.00

512                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.200,003.3.90.39.00.00

773                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 178.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 178.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 178.000,004.4.90.00.00.00

000                   OBRAS E INSTALAÇÕES 90.000,004.4.90.51.00.00

504                   OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000,004.4.90.51.00.00

607                   OBRAS E INSTALAÇÕES 0,004.4.90.51.00.00

765                   OBRAS E INSTALAÇÕES 0,004.4.90.51.00.00

784                   OBRAS E INSTALAÇÕES 0,004.4.90.51.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000,004.4.90.52.00.00

504                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 32

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Unidade: 001 DIRETORIA GERAL TOTAL UNIDADE: 91.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.125.200,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 88.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 72.500,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 65.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.500,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 7.500,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.500,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003.3.90.33.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 3.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 3.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 33

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO TOTAL UNIDADE: 2.950.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.125.200,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 2.930.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 675.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 585.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 550.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 90.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.255.000,003.3.00.00.00.00

            TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 50.000,003.3.71.00.00.00

000                   RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 25.000,003.3.71.70.00.00

504                   RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 25.000,003.3.71.70.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 2.205.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 170.000,003.3.90.30.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 1.000.000,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.500,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 190.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 842.500,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 20.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52.00.00

504                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 34

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE OBRAS TOTAL UNIDADE: 521.700,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.125.200,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 516.700,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 255.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 222.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 215.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 33.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 261.700,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 261.700,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 75.000,003.3.90.30.00.00

511                   MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 75.000,003.3.90.39.00.00

512                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.200,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 5.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 35

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Unidade: 004 DEPARTAMENTO DE URBANISMO TOTAL UNIDADE: 562.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.125.200,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 412.500,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.500,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 35.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 6.500,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.500,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 370.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 370.000,003.3.90.00.00.00

504                   MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.90.30.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 130.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 190.000,003.3.90.39.00.00

773                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 150.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 150.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,004.4.90.00.00.00

000                   OBRAS E INSTALAÇÕES 90.000,004.4.90.51.00.00

504                   OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000,004.4.90.51.00.00

607                   OBRAS E INSTALAÇÕES 0,004.4.90.51.00.00

765                   OBRAS E INSTALAÇÕES 0,004.4.90.51.00.00

784                   OBRAS E INSTALAÇÕES 0,004.4.90.51.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 36

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO TOTAL ÓRGÃO: 255.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 250.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 230.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 205.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 190.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 25.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 7.500,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.500,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 5.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 37

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO TOTAL UNIDADE: 255.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 255.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 250.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 230.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 205.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 190.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 25.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 7.500,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.500,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 5.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 38

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 11 SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE ES TURISMO TOTAL ÓRGÃO: 531.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 521.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 176.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 159.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 145.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 17.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 345.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 345.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 95.000,003.3.90.30.00.00

000                   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 30.000,003.3.90.31.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,003.3.90.36.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 180.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 10.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 39

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 11 SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE ES TURISMO

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE CULTURA ESPORTE E TURISMO TOTAL UNIDADE: 531.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 531.000,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 521.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 176.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 159.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 145.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 17.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 345.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 345.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 95.000,003.3.90.30.00.00

000                   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 30.000,003.3.90.31.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,003.3.90.36.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 180.000,003.3.90.39.00.00

504                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 10.000,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 40

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 12 SECRETARIA DE ASSUNTOS COMUNITARIOS TOTAL ÓRGÃO: 197.500,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 194.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 96.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 95.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 98.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 90.000,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 3.500,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 3.500,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 3.500,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.500,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 41

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 12 SECRETARIA DE ASSUNTOS COMUNITARIOS

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS TOTAL UNIDADE: 197.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 197.500,00

CÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 194.000,003.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 96.000,003.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 95.000,003.1.90.00.00.00

000                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,003.1.90.11.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003.1.90.13.00.00

            APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,003.1.91.00.00.00

000                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003.1.91.13.00.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.000,003.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 98.000,003.3.90.00.00.00

000                   MATERIAL DE CONSUMO 90.000,003.3.90.30.00.00

000                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003.3.90.33.00.00

000                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL 3.500,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 3.500,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 3.500,004.4.90.00.00.00

000                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.500,004.4.90.52.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 42

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 99 RESERVA DE CONTINGENCIA TOTAL ÓRGÃO: 130.000,00

CÓDIGO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,009.0.00.00.00.00

      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,009.9.00.00.00.00

            RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,009.9.99.00.00.00

999                   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,009.9.99.99.00.00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 43

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTE

Órgão: 99 RESERVA DE CONTINGENCIA

Unidade: 099 RESERVA DE CONTINGENCIA TOTAL UNIDADE: 130.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 130.000,00

CÓDIGO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,009.0.00.00.00.00

      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,009.9.00.00.00.00

            RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,009.9.99.00.00.00

999                   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,009.9.99.99.00.00

TOTAL GERAL: 24.330.880,00

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 06/09/2022 15:24



EXERCÍCIO DE 2020 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Município de Porto Barreiro

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Página: 1

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 24.330.880,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 748.000,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS 693.000,00

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 436.000,00

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 436.000,00

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 395.000,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL 395.000,00

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PODER EXECUTIVO 370.000,00000

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PODER LEGISLATIVO 25.000,00000

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS 41.000,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL 40.000,00

1.1.1.3.03.4.1.01.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PODER
EXECUTIVO

40.000,00

1.1.1.3.03.4.1.01.01.00.00.00     IRRF EXECUTIVO SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 40.000,00000

1.1.1.3.03.4.2.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - MULTAS E 1.000,00

1.1.1.3.03.4.2.01.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PODER
EXECUTIVO

1.000,00

1.1.1.3.03.4.2.01.01.00.00.00     IRRF EXECUTIVO SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 1.000,00000

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS 257.000,00

1.1.1.8.01.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 167.000,00

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 47.000,00

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 32.000,00000

1.1.1.8.01.1.2.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS 5.000,00000

1.1.1.8.01.1.3.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA 7.000,00000

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA -
MULTAS E JUROS

3.000,00000

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS
SOBRE IMÓVEIS

120.000,00

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS
SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL

120.000,00000

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 90.000,00

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 90.000,00

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL 90.000,00000

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00     TAXAS 55.000,00

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00     TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 20.000,00

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00     TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 20.000,00

1.1.2.1.01.1.0.00.00.00.00.00     TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 20.000,00

1.1.2.1.01.1.1.00.00.00.00.00     TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL 20.000,00510

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 35.000,00

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 35.000,00

1.1.2.2.01.1.0.00.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 35.000,00

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL 35.000,00511

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   RECEITA PATRIMONIAL 38.280,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00     VALORES MOBILIÁRIOS 38.280,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00     JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 38.280,00

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 38.280,00

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 38.280,00

1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00.00     RENDIMENTOS FINANCEIROS RECURSOS LIVRES 15.000,00000

1.3.2.1.00.1.1.02.00.00.00.00     RENDIMENTOS FINANCEIROS - 504 3.000,00504

1.3.2.1.00.1.1.03.00.00.00.00     RENDIMENTOS RECURSOS SAUDE - 303 2.000,00303

1.3.2.1.00.1.1.05.00.00.00.00     RENDIMENTOS RECURSOS SAUDE - FTE 324 APSUS ESTADO 1.200,00324

1.3.2.1.00.1.1.06.00.00.00.00     RENDIMENTO NASF ESTADUAL - FONTE 325 700,00325

1.3.2.1.00.1.1.09.00.00.00.00     REND FNS BLOCO DE CUSTEIO - 494 1.300,00494

1.3.2.1.00.1.1.10.00.00.00.00     REND VIGIASUS - 321 2.000,00321



EXERCÍCIO DE 2020 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Município de Porto Barreiro

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Página: 2

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

1.3.2.1.00.1.1.11.00.00.00.00     REND MERENDA ESCOLAR - 110 300,00110

1.3.2.1.00.1.1.12.00.00.00.00     REND CIDE - 512 200,00512

1.3.2.1.00.1.1.13.00.00.00.00     REND PROTECAO SOCIAL BASICA - 934 1.000,00934

1.3.2.1.00.1.1.14.00.00.00.00     REND SUAS - 936 500,00936

1.3.2.1.00.1.1.15.00.00.00.00     REND IGD BOLSA FAMILIA - 940 600,00940

1.3.2.1.00.1.1.16.00.00.00.00     FUNDEB - 101 500,00101

1.3.2.1.00.1.1.17.00.00.00.00     FUNDEB - 102 500,00102

1.3.2.1.00.1.1.18.00.00.00.00     REND MDE 5% - 103 500,00103

1.3.2.1.00.1.1.19.00.00.00.00     REND MDE 25% - 104 300,00104

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00.00.00     REND. PPAS PISO PARANAENSE - 715 500,00715

1.3.2.1.00.1.1.23.00.00.00.00     REND SALARIO EDUCAÇÃO  - 107 500,00107

1.3.2.1.00.1.1.30.00.00.00.00     REND FARMACIA  PR - 716 500,00716

1.3.2.1.00.1.1.38.00.00.00.00     REND SCFV - ESTADO 769 2.000,00769

1.3.2.1.00.1.1.40.00.00.00.00     REND FINANC BLOCO DE INVESTIMENTO SUS - FTE 518 1.500,00518

1.3.2.1.00.1.1.41.00.00.00.00     REND VEICULOS APSUS - 324 250,00324

1.3.2.1.00.1.1.43.00.00.00.00     REND PNATE - 117 200,00117

1.3.2.1.00.1.1.44.00.00.00.00     REND PETE - 125 1.200,00125

1.3.2.1.00.1.1.45.00.00.00.00     REND TAXAS 510 150,00510

1.3.2.1.00.1.1.46.00.00.00.00     REND TAXAS 511 130,00511

1.3.2.1.00.1.1.51.00.00.00.00     REND FAMILIA PARANAENSE 1.300,00777

1.3.2.1.00.1.1.55.00.00.00.00     REND. FIA AFAI 450,00779

1.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   RECEITA AGROPECUÁRIA 50.000,00

1.4.0.0.00.1.0.00.00.00.00.00     RECEITA AGROPECUÁRIA 50.000,00

1.4.0.0.00.1.1.00.00.00.00.00     RECEITA AGROPECUÁRIA - PRINCIPAL 50.000,00000

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   RECEITA DE SERVIÇOS 22.600,00

1.6.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00     SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE 22.000,00

1.6.2.0.02.0.0.00.00.00.00.00     SERVIÇOS DE TRANSPORTE 22.000,00

1.6.2.0.02.1.0.00.00.00.00.00     SERVIÇOS DE TRANSPORTE 22.000,00

1.6.2.0.02.1.1.00.00.00.00.00     SERVIÇOS DE TRANSPORTE - PRINCIPAL 22.000,00000

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS 600,00

1.6.9.0.99.0.0.00.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS 600,00

1.6.9.0.99.1.0.00.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS 600,00

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 300,00

1.6.9.0.99.1.1.01.00.00.00.00     SERVICO TAXA DEMARCACAO 300,00000

1.6.9.0.99.1.2.00.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS - MULTAS E JUROS 100,00

1.6.9.0.99.1.2.01.00.00.00.00     SERVICO TAXA DEMARCACAO 100,00000

1.6.9.0.99.1.3.00.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA 100,00

1.6.9.0.99.1.3.01.00.00.00.00     SERVICO TAXA DEMARCACAO 100,00000

1.6.9.0.99.1.4.00.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 100,00

1.6.9.0.99.1.4.01.00.00.00.00     SERVICO TAXA DEMARCACAO 100,00000

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 23.472.000,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 14.675.000,00

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M 14.675.000,00

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00.00.00     PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 9.757.000,00

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL 8.800.000,00

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL 11.000.000,00000

(2.200.000,00)103     Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

8.800.000,00    Receita Líquida

1.7.1.8.01.3.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS
DE DEZEMBRO

420.000,00

1.7.1.8.01.3.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS
DE DEZEMBRO - PRINCIPAL

420.000,00000



EXERCÍCIO DE 2020 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Município de Porto Barreiro

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Página: 3

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

1.7.1.8.01.4.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO
MÊS DE JULHO

425.000,00

1.7.1.8.01.4.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO
MÊS DE JULHO - PRINCIPAL

425.000,00000

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 112.000,00

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 140.000,00000

(28.000,00)103     Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

112.000,00    Receita Líquida

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS
NATURAIS

3.625.500,00

1.7.1.8.02.1.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS 3.500.000,00

1.7.1.8.02.1.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS - PRINCIPAL 3.500.000,00504

1.7.1.8.02.5.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL - LEI Nº 9.478/97, ARTIGO 50 125.000,00

1.7.1.8.02.5.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL - LEI Nº 9.478/97, ARTIGO 50 -
PRINCIPAL

125.000,00504

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 500,00

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL 500,00504

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - CUSTEIO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

800.000,00

1.7.1.8.03.1.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA 800.000,00

1.7.1.8.03.1.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPAL 800.000,00

1.7.1.8.03.1.1.12.00.00.00.00     REPASSE FUNDO NAC SAUDE - BLOCO DE CUSTEIO FTE 494 750.000,00494

1.7.1.8.03.1.1.13.00.00.00.00     REPASSE FUNDO NAC SAUDE - BLOCO DE INVESTIMENTO FTE 518 50.000,00518

1.7.1.8.04.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - BLOCO
INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

221.500,00

1.7.1.8.04.1.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS À
ATENÇÃO BÁSICA

221.500,00

1.7.1.8.04.1.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS À
ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPAL

221.500,00

1.7.1.8.04.1.1.01.00.00.00.00     BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - FTE 934 180.000,00934

1.7.1.8.04.1.1.02.00.00.00.00     TRANSF FNAS - IGD DO SUAS (933) 1.500,00933

1.7.1.8.04.1.1.03.00.00.00.00     BLOCO GESTÃO SUAS - FTE 936 20.000,00936

1.7.1.8.04.1.1.04.00.00.00.00     BLOCO GESTAO BOLSA FAMILIA E CAD UNICO - FTE 940 20.000,00940

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE

247.000,00

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 145.000,00

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 145.000,00107

1.7.1.8.05.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA - PDDE

2.000,00

1.7.1.8.05.2.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA - PDDE - PRINCIPAL

2.000,00113

1.7.1.8.05.3.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

45.000,00

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRINCIPAL

45.000,00110

1.7.1.8.05.4.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO
AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE

55.000,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO
AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE - PRINCIPAL

55.000,00117

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 24.000,00

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 24.000,00

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 - PRINCIPAL 30.000,00000

(6.000,00)103     Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

24.000,00    Receita Líquida

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 7.149.000,00

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M 7.149.000,00

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00.00.00     PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 6.343.000,00

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO ICMS 6.000.000,00

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 7.500.000,00000

(1.500.000,00)103     Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

6.000.000,00    Receita Líquida

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IPVA 240.000,00

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 300.000,00000

(60.000,00)103     Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

240.000,00    Receita Líquida

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 88.000,00



EXERCÍCIO DE 2020 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Município de Porto Barreiro

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Página: 4

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

.00

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 110.000,00000

(22.000,00)103     Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

88.000,00    Receita Líquida

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 15.000,00

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL 15.000,00512

1.7.2.8.03.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE
FUNDO A FUNDO

260.000,00

1.7.2.8.03.1.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE
FUNDO A FUNDO

260.000,00

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE
FUNDO A FUNDO - PRINCIPAL

260.000,00

1.7.2.8.03.1.1.01.00.00.00.00     TRANSF SAUDE ESTADO - FARMACIA PARANA - FTE 716 35.000,00716

1.7.2.8.03.1.1.02.00.00.00.00     TRANSF SAUDE ESTADO - APSUS - NASF FTE 324 210.000,00324

1.7.2.8.03.1.1.05.00.00.00.00     TRANSF ESTADO NASF FTE 325 15.000,00325

1.7.2.8.10.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

450.000,00

1.7.2.8.10.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE 400.000,00

1.7.2.8.10.2.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

400.000,00

1.7.2.8.10.2.1.01.00.00.00.00     TRANSF ESTADO - TRANSPORTE ESCOLAR - FTE 125 400.000,00125

1.7.2.8.10.9.0.00.00.00.00.00     OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS 50.000,00

1.7.2.8.10.9.1.00.00.00.00.00     OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL 50.000,00

1.7.2.8.10.9.1.01.00.00.00.00     TRANSF ESTADO - PISO PARANAENSE ASSIST SOCIAL  FTE 715 50.000,00715

1.7.2.8.99.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 96.000,00

1.7.2.8.99.1.0.00.00.00.00.00     OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 96.000,00

1.7.2.8.99.1.1.00.00.00.00.00     OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 96.000,00

1.7.2.8.99.1.1.01.00.00.00.00     FAMILIA VI ASSISTENCIA SOCIAL 60.000,00777

1.7.2.8.99.1.1.02.00.00.00.00     FIA AFAI 36.000,00779

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 48.000,00

1.7.4.0.00.1.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 48.000,00

1.7.4.0.00.1.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL 48.000,00

1.7.4.0.00.1.1.01.00.00.00.00     TRANSF ENGE(FIA) - PROTEÇÃO DE FONTE 48.000,00769

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 1.600.000,00

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICA E/M 1.600.000,00

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

1.600.000,00

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

1.600.000,00

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB -
PRINCIPAL

1.600.000,00101

24.330.880,00TOTAL GERAL

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 06/09/2022 15:22



RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2020 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Município de Porto Barreiro

Página: 5

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 748.000,00

  RECEITA PATRIMONIAL 38.280,00

  RECEITA AGROPECUÁRIA 50.000,00

  RECEITA DE SERVIÇOS 22.600,00

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 23.472.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 24.330.880,00

TOTAL GERAL 24.330.880,00



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 1Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.040.000,001.040.000,00

LEGISLATIVA 1.040.000,00 1.040.000,0001

1.040.000,00 1.040.000,0001 031 AÇÃO LEGISLATIVA

1.040.000,00 1.040.000,0001 031 0001 GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 2Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Unidade: 001 LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.040.000,001.040.000,00

1.040.000,001.040.000,00

LEGISLATIVA 1.040.000,00 1.040.000,0001

1.040.000,00 1.040.000,0001 031 AÇÃO LEGISLATIVA

1.040.000,00 1.040.000,0001 031 0001 GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO

1.040.000,00 1.040.000,0001 031 00012 002 MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL.



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 3Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 02 GOVERNO MUNICIPAL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

680.000,00680.000,00

ADMINISTRAÇÃO 680.000,00 680.000,0004

680.000,00 680.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

680.000,00 680.000,0004 122 0002 GESTÃO DO GOVERNO MUNICIPAL



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 4Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 02 GOVERNO MUNICIPAL

Unidade: 001 GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

680.000,00680.000,00

680.000,00680.000,00

ADMINISTRAÇÃO 680.000,00 680.000,0004

680.000,00 680.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

680.000,00 680.000,0004 122 0002 GESTÃO DO GOVERNO MUNICIPAL

680.000,00 680.000,0004 122 00022 003 MANUTENÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL

MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 5Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.922.780,001.922.780,00

ADMINISTRAÇÃO 1.922.780,00 1.922.780,0004

1.922.780,00 1.922.780,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.922.780,00 1.922.780,0004 122 0003 GESTAO ADMINISTRATIVA



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 6Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 001 DIRETORIA GERAL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.922.780,001.922.780,00

1.810.280,001.810.280,00

ADMINISTRAÇÃO 1.810.280,00 1.810.280,0004

1.810.280,00 1.810.280,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.810.280,00 1.810.280,0004 122 0003 GESTAO ADMINISTRATIVA

1.810.280,00 1.810.280,0004 122 00032 004 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

MANTER  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 7Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.922.780,001.922.780,00

69.000,0069.000,00

ADMINISTRAÇÃO 69.000,00 69.000,0004

69.000,00 69.000,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

69.000,00 69.000,0004 122 0003 GESTAO ADMINISTRATIVA

69.000,00 69.000,0004 122 00032 005 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

MANTER O DEPTO DE RECURSOS HUMANOS



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 8Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E MATERIAL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.922.780,001.922.780,00

43.500,0043.500,00

ADMINISTRAÇÃO 43.500,00 43.500,0004

43.500,00 43.500,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

43.500,00 43.500,0004 122 0003 GESTAO ADMINISTRATIVA

43.500,00 43.500,0004 122 00032 006 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E MATERIAL

MANTER O DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E MATERIAL



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 9Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.606.500,001.606.500,00

ADMINISTRAÇÃO 1.166.500,00 1.166.500,0004

143.500,00 143.500,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

143.500,00 143.500,0004 122 0004 GESTAO FINANCEIRA

1.023.000,00 1.023.000,0004 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.023.000,00 1.023.000,0004 123 0004 GESTAO FINANCEIRA

ENCARGOS ESPECIAIS 440.000,00 440.000,0028

440.000,00 440.000,0028 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

440.000,00 440.000,0028 843 0004 GESTAO FINANCEIRA



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 10Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.606.500,001.606.500,00

1.463.000,001.463.000,00

ADMINISTRAÇÃO 1.023.000,00 1.023.000,0004

1.023.000,00 1.023.000,0004 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.023.000,00 1.023.000,0004 123 0004 GESTAO FINANCEIRA

1.023.000,00 1.023.000,0004 123 00042 007 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE E TESOURARIA

MANTER O DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

ENCARGOS ESPECIAIS 440.000,00 440.000,0028

440.000,00 440.000,0028 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

440.000,00 440.000,0028 843 0004 GESTAO FINANCEIRA

440.000,00 440.000,0028 843 00042 008 ENCARGOS ESPECIAIS

CUMPRIR COM AS OBRIGAÇÕES DE CONTRATOS



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 11Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.606.500,001.606.500,00

143.500,00143.500,00

ADMINISTRAÇÃO 143.500,00 143.500,0004

143.500,00 143.500,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

143.500,00 143.500,0004 122 0004 GESTAO FINANCEIRA

143.500,00 143.500,0004 122 00042 009 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

MANTER O DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 12Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

5.251.000,005.251.000,00

EDUCAÇÃO 5.251.000,00 5.251.000,0012

4.339.000,00 4.339.000,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL

4.339.000,00 4.339.000,0012 361 0005 GESTAO EDUCACIONAL

912.000,00 912.000,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

912.000,00 912.000,0012 365 0005 GESTAO EDUCACIONAL



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 13Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 001 EDUCAÇÃO - IMP TRANSF CONST ( ENSINO FUNDAMENTAL)

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

5.251.000,005.251.000,00

3.000.800,003.000.800,00

EDUCAÇÃO 3.000.800,00 3.000.800,0012

2.342.800,00 2.342.800,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL

2.342.800,00 2.342.800,0012 361 0005 GESTAO EDUCACIONAL

324.500,00 324.500,0012 361 00052 010 ENSINO FUNDAMENTAL ADM GERAL

40.000,00 40.000,0012 361 00052 011 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - MERENDA ESCOLAR

1.228.300,00 1.228.300,0012 361 00052 012 ENSINO FUNDAMENTAL - EXCETO FUNDEB

30.000,00 30.000,0012 361 00052 013 EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS

65.000,00 65.000,0012 361 00052 014 EDUCAÇÃO ESPECIAL

655.000,00 655.000,0012 361 00052 015 TRANSPORTE ESCOLAR

658.000,00 658.000,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

658.000,00 658.000,0012 365 0005 GESTAO EDUCACIONAL

378.000,00 378.000,0012 365 00052 016 EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

40.000,00 40.000,0012 365 00052 017 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - MERENDA (CRECHE)

208.000,00 208.000,0012 365 00052 018 EDUCAÇÃO INFANTIL (PRE-ESCOLA)

32.000,00 32.000,0012 365 00052 045 ALIMENTAÇÃO E NUTRICAO - MERENDA (PRE-ESCOLA)



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 14Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 002 EDUCAÇÃO - FUNDEB

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

5.251.000,005.251.000,00

1.601.000,001.601.000,00

EDUCAÇÃO 1.601.000,00 1.601.000,0012

1.374.000,00 1.374.000,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL

1.374.000,00 1.374.000,0012 361 0005 GESTAO EDUCACIONAL

1.374.000,00 1.374.000,0012 361 00052 046 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

227.000,00 227.000,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

227.000,00 227.000,0012 365 0005 GESTAO EDUCACIONAL

108.000,00 108.000,0012 365 00052 047 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

119.000,00 119.000,0012 365 00052 048 EDUCAÇÃO INFANTIL (PRE-ESCOLA)



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 15Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 003 EDUCAÇÃO - RECURSOS VINCULADOS

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

5.251.000,005.251.000,00

503.700,00503.700,00

EDUCAÇÃO 503.700,00 503.700,0012

476.700,00 476.700,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL

476.700,00 476.700,0012 361 0005 GESTAO EDUCACIONAL

18.300,00 18.300,0012 361 00052 053 ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE VINCULADOS

456.400,00 456.400,0012 361 00052 057 ENSINO FUNDAMENTAL - PNATE/PETE

2.000,00 2.000,0012 361 00052 058 ENSINO FUNDAMENTAL - PDDE

27.000,00 27.000,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

27.000,00 27.000,0012 365 0005 GESTAO EDUCACIONAL

12.000,00 12.000,0012 365 00052 055 EDUCAÇÃO INFANTIL - PNAE CRECHE

15.000,00 15.000,0012 365 00052 056 EDUCAÇÃO INFANTIL - PNAE PRE-ESCOLA



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 16Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 005 EDUCAÇÃO - SALÁRIO EDUCAÇÃO

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

5.251.000,005.251.000,00

145.500,00145.500,00

EDUCAÇÃO 145.500,00 145.500,0012

145.500,00 145.500,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL

145.500,00 145.500,0012 361 0005 GESTAO EDUCACIONAL

75.500,00 75.500,0012 361 00052 060 SALARIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

70.000,00 70.000,0012 361 00052 061 SALARIO EDUCAÇÃO - TRANSP ESCOLAR



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 17Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 06 SECRETARIA DE SAÚDE

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

4.660.400,004.660.400,00

SAÚDE 4.660.400,00 4.660.400,0010

4.583.100,00 4.583.100,0010 301 ATENÇÃO BÁSICA

4.583.100,00 4.583.100,0010 301 0006 GESTAO DA SAUDE

77.300,00 77.300,0010 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

77.300,00 77.300,0010 304 0006 GESTAO DA SAUDE



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 18Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 06 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade: 001 DIRETORIA GERAL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

4.660.400,004.660.400,00

78.000,0078.000,00

SAÚDE 78.000,00 78.000,0010

78.000,00 78.000,0010 301 ATENÇÃO BÁSICA

78.000,00 78.000,0010 301 0006 GESTAO DA SAUDE

78.000,00 78.000,0010 301 00062 021 MANUTENÇÃO GABINETE SECRETARIA DE SAÚDE

MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 19Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 06 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

4.660.400,004.660.400,00

4.505.100,004.505.100,00

SAÚDE 4.505.100,00 4.505.100,0010

4.505.100,00 4.505.100,0010 301 ATENÇÃO BÁSICA

4.505.100,00 4.505.100,0010 301 0006 GESTAO DA SAUDE

3.373.900,00 3.373.900,0010 301 00062 022 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

345.500,00 345.500,0010 301 00062 023 MANUTENÇÃO FARMACIA BASICA

MANTER A FARMACIA BASICA

345.000,00 345.000,0010 301 00062 024 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

MANTER VINCULO COM O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

203.500,00 203.500,0010 301 00062 026 PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE

MANTER O PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE

237.200,00 237.200,0010 301 00062 027 PROGRAMA SAUDE DA FAMÍLIA

MANTER O PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 20Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 06 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade: 005 DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E VIGILANCIA

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

4.660.400,004.660.400,00

77.300,0077.300,00

SAÚDE 77.300,00 77.300,0010

77.300,00 77.300,0010 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

77.300,00 77.300,0010 304 0006 GESTAO DA SAUDE

77.300,00 77.300,0010 304 00062 025 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

MANTER O DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 21Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.516.350,001.291.850,00224.500,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 224.500,00 1.291.850,00 1.516.350,0008

20.000,00 20.000,0008 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

20.000,00 20.000,0008 241 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

224.500,00 224.500,0008 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

224.500,00 224.500,0008 243 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

1.271.850,00 1.271.850,0008 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

1.271.850,00 1.271.850,0008 244 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 22Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.516.350,001.291.850,00224.500,00

728.850,00728.850,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 728.850,00 728.850,0008

728.850,00 728.850,0008 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

728.850,00 728.850,0008 244 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

728.850,00 728.850,0008 244 00082 029 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 23Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.516.350,001.291.850,00224.500,00

224.500,00224.500,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 224.500,00 224.500,0008

224.500,00 224.500,0008 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

224.500,00 224.500,0008 243 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

224.500,00 224.500,0008 243 00085 032 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 24Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.516.350,001.291.850,00224.500,00

20.000,0020.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000,00 20.000,0008

20.000,00 20.000,0008 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

20.000,00 20.000,0008 241 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

20.000,00 20.000,0008 241 00082 033 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA PESSOA IDOSA



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 25Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 004 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.516.350,001.291.850,00224.500,00

20.000,0020.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000,00 20.000,0008

20.000,00 20.000,0008 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

20.000,00 20.000,0008 244 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

20.000,00 20.000,0008 244 00082 031 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 26Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 005 DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

1.516.350,001.291.850,00224.500,00

523.000,00523.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 523.000,00 523.000,0008

523.000,00 523.000,0008 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

523.000,00 523.000,0008 244 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

523.000,00 523.000,0008 244 00082 028 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 27Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

2.415.150,002.415.150,00

GESTÃO AMBIENTAL 1.496.150,00 1.496.150,0018

1.496.150,00 1.496.150,0018 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

1.496.150,00 1.496.150,0018 541 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

AGRICULTURA 919.000,00 919.000,0020

919.000,00 919.000,0020 606 EXTENSÃO RURAL

919.000,00 919.000,0020 606 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 28Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

2.415.150,002.415.150,00

903.000,00903.000,00

AGRICULTURA 903.000,00 903.000,0020

903.000,00 903.000,0020 606 EXTENSÃO RURAL

903.000,00 903.000,0020 606 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

883.000,00 883.000,0020 606 00082 034 MANUTENÇÃO DO DEPTO DE DESENV DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

20.000,00 20.000,0020 606 00082 038 AQUISIÇÃO/MANUTENÇÃO PATRULHAS RURAIS



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 29Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

2.415.150,002.415.150,00

1.496.150,001.496.150,00

GESTÃO AMBIENTAL 1.496.150,00 1.496.150,0018

1.496.150,00 1.496.150,0018 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

1.496.150,00 1.496.150,0018 541 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

20.000,00 20.000,0018 541 00082 037 PROGRAMA DE ABASTECEDOUROS

1.476.150,00 1.476.150,0018 541 00082 050 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 30Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO

Unidade: 004 DEPTO DE TRANSFORMAÇÃO E INDUSTRIALIZAÇÃO

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

2.415.150,002.415.150,00

16.000,0016.000,00

AGRICULTURA 16.000,00 16.000,0020

16.000,00 16.000,0020 606 EXTENSÃO RURAL

16.000,00 16.000,0020 606 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

16.000,00 16.000,0020 606 00082 036 PROGRAMA DE PSICULTURA



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 31Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

4.125.200,004.000.200,00125.000,00

URBANISMO 125.000,00 779.200,00 904.200,0015

125.000,00 779.200,00 904.200,0015 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

125.000,00 779.200,00 904.200,0015 451 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

GESTÃO AMBIENTAL 180.000,00 180.000,0018

180.000,00 180.000,0018 542 CONTROLE AMBIENTAL

180.000,00 180.000,0018 542 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

TRANSPORTE 3.041.000,00 3.041.000,0026

3.041.000,00 3.041.000,0026 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

3.041.000,00 3.041.000,0026 782 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 32Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Unidade: 001 DIRETORIA GERAL

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

4.125.200,004.000.200,00125.000,00

91.000,0091.000,00

TRANSPORTE 91.000,00 91.000,0026

91.000,00 91.000,0026 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

91.000,00 91.000,0026 782 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

91.000,00 91.000,0026 782 00092 051 MANUTENCAO DIRETORIA GERAL VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 33Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

4.125.200,004.000.200,00125.000,00

2.950.000,002.950.000,00

TRANSPORTE 2.950.000,00 2.950.000,0026

2.950.000,00 2.950.000,0026 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

2.950.000,00 2.950.000,0026 782 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

2.900.000,00 2.900.000,0026 782 00092 039 MANUTENÇÃO DEPTO DE VIAÇÃO

50.000,00 50.000,0026 782 00092 042 MANUTENTAÇÃO CONSORCIO CANTUQUIRIGUAÇU



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 34Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE OBRAS

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

4.125.200,004.000.200,00125.000,00

521.700,00521.700,00

URBANISMO 521.700,00 521.700,0015

521.700,00 521.700,0015 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

521.700,00 521.700,0015 451 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

521.700,00 521.700,0015 451 00092 041 MANUTENÇÃO DEPTO DE OBRAS



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 35Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Unidade: 004 DEPARTAMENTO DE URBANISMO

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

4.125.200,004.000.200,00125.000,00

562.500,00437.500,00125.000,00

URBANISMO 125.000,00 257.500,00 382.500,0015

125.000,00 257.500,00 382.500,0015 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

125.000,00 257.500,00 382.500,0015 451 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

30.000,00 30.000,0015 451 00091 043 PAVIMENTAÇÃO PEDRAS IRREGULARES

95.000,00 95.000,0015 451 00091 045 PAVIMENTAÇÃO/MELHORIA DE VIAS URBANAS

257.500,00 257.500,0015 451 00092 040 MANUTENÇÃO DEPTO DE URBANISMO

GESTÃO AMBIENTAL 180.000,00 180.000,0018

180.000,00 180.000,0018 542 CONTROLE AMBIENTAL

180.000,00 180.000,0018 542 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

180.000,00 180.000,0018 542 00092 001 POLITICA MUNICIPAL DE RESIDUOS SOLIDOS



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 36Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

255.000,00255.000,00

ADMINISTRAÇÃO 255.000,00 255.000,0004

255.000,00 255.000,0004 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

255.000,00 255.000,0004 121 0010 GESTAO DO PLANEJAMENTO



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 37Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

255.000,00255.000,00

255.000,00255.000,00

ADMINISTRAÇÃO 255.000,00 255.000,0004

255.000,00 255.000,0004 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

255.000,00 255.000,0004 121 0010 GESTAO DO PLANEJAMENTO

255.000,00 255.000,0004 121 00102 044 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 38Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 11 SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE ES TURISMO

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

531.000,00531.000,00

CULTURA 188.000,00 188.000,0013

188.000,00 188.000,0013 392 DIFUSÃO CULTURAL

188.000,00 188.000,0013 392 0011 GESTAO CULTURAL, ESPORTIVA E DE TURISMO

DESPORTO E LAZER 343.000,00 343.000,0027

343.000,00 343.000,0027 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

343.000,00 343.000,0027 812 0011 GESTAO CULTURAL, ESPORTIVA E DE TURISMO



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 39Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 11 SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE ES TURISMO

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE CULTURA ESPORTE E TURISMO

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

531.000,00531.000,00

531.000,00531.000,00

CULTURA 188.000,00 188.000,0013

188.000,00 188.000,0013 392 DIFUSÃO CULTURAL

188.000,00 188.000,0013 392 0011 GESTAO CULTURAL, ESPORTIVA E DE TURISMO

188.000,00 188.000,0013 392 00112 020 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

DESPORTO E LAZER 343.000,00 343.000,0027

343.000,00 343.000,0027 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

343.000,00 343.000,0027 812 0011 GESTAO CULTURAL, ESPORTIVA E DE TURISMO

343.000,00 343.000,0027 812 00112 019 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ESPORTES



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 40Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 12 SECRETARIA DE ASSUNTOS COMUNITARIOS

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

197.500,00197.500,00

ADMINISTRAÇÃO 197.500,00 197.500,0004

197.500,00 197.500,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

112.500,00 112.500,0004 122 0003 GESTAO ADMINISTRATIVA

85.000,00 85.000,0004 122 0012 GESTAO COMUNITARIA



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 41Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 12 SECRETARIA DE ASSUNTOS COMUNITARIOS

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

197.500,00197.500,00

197.500,00197.500,00

ADMINISTRAÇÃO 197.500,00 197.500,0004

197.500,00 197.500,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

112.500,00 112.500,0004 122 0003 GESTAO ADMINISTRATIVA

112.500,00 112.500,0004 122 00032 049 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS

85.000,00 85.000,0004 122 0012 GESTAO COMUNITARIA

85.000,00 85.000,0004 122 00122 054 FORTALECIMENTO COMUNIDADES



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 42Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 99 RESERVA DE CONTINGENCIA

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

130.000,00130.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00 130.000,0099

130.000,00 130.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

130.000,00 130.000,0099 999 0013 RESERVA DE CONTINGENCIA



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 43Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

ESPECIFICAÇÃO

Órgão: 99 RESERVA DE CONTINGENCIA

Unidade: 099 RESERVA DE CONTINGENCIA

CÓDIGO

OP. ESPECIAIS

130.000,00130.000,00

130.000,00130.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00 130.000,0099

130.000,00 130.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

130.000,00 130.000,0099 999 0013 RESERVA DE CONTINGENCIA

130.000,00 130.000,0099 999 00139 099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL: 349.500,00 23.981.380,00 24.330.880,000,00

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 06/09/2022 15:26



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 1

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMACÓDIGO OP. ESPECIAIS

LEGISLATIVA 1.040.000,00 1.040.000,0001

1.040.000,00 1.040.000,0001 031 AÇÃO LEGISLATIVA

1.040.000,00 1.040.000,0001 031 0001 GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO

ADMINISTRAÇÃO 4.221.780,00 4.221.780,0004

255.000,00 255.000,0004 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

255.000,00 255.000,0004 121 0010 GESTAO DO PLANEJAMENTO

2.943.780,00 2.943.780,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

680.000,00 680.000,0004 122 0002 GESTÃO DO GOVERNO MUNICIPAL

2.035.280,00 2.035.280,0004 122 0003 GESTAO ADMINISTRATIVA

143.500,00 143.500,0004 122 0004 GESTAO FINANCEIRA

85.000,00 85.000,0004 122 0012 GESTAO COMUNITARIA

1.023.000,00 1.023.000,0004 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.023.000,00 1.023.000,0004 123 0004 GESTAO FINANCEIRA

ASSISTÊNCIA SOCIAL 224.500,00 1.291.850,00 1.516.350,0008

20.000,00 20.000,0008 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

20.000,00 20.000,0008 241 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

224.500,00 224.500,0008 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

224.500,00 224.500,0008 243 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

1.271.850,00 1.271.850,0008 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

1.271.850,00 1.271.850,0008 244 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

SAÚDE 4.660.400,00 4.660.400,0010

4.583.100,00 4.583.100,0010 301 ATENÇÃO BÁSICA

4.583.100,00 4.583.100,0010 301 0006 GESTAO DA SAUDE

77.300,00 77.300,0010 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

77.300,00 77.300,0010 304 0006 GESTAO DA SAUDE

EDUCAÇÃO 5.251.000,00 5.251.000,0012

4.339.000,00 4.339.000,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL

4.339.000,00 4.339.000,0012 361 0005 GESTAO EDUCACIONAL

912.000,00 912.000,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

912.000,00 912.000,0012 365 0005 GESTAO EDUCACIONAL

CULTURA 188.000,00 188.000,0013

188.000,00 188.000,0013 392 DIFUSÃO CULTURAL

188.000,00 188.000,0013 392 0011 GESTAO CULTURAL, ESPORTIVA E DE TURISMO

URBANISMO 125.000,00 779.200,00 904.200,0015

125.000,00 779.200,00 904.200,0015 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

125.000,00 779.200,00 904.200,0015 451 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

GESTÃO AMBIENTAL 1.676.150,00 1.676.150,0018

1.496.150,00 1.496.150,0018 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

1.496.150,00 1.496.150,0018 541 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

180.000,00 180.000,0018 542 CONTROLE AMBIENTAL

180.000,00 180.000,0018 542 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

AGRICULTURA 919.000,00 919.000,0020

919.000,00 919.000,0020 606 EXTENSÃO RURAL

919.000,00 919.000,0020 606 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

TRANSPORTE 3.041.000,00 3.041.000,0026

3.041.000,00 3.041.000,0026 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

3.041.000,00 3.041.000,0026 782 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

DESPORTO E LAZER 343.000,00 343.000,0027

343.000,00 343.000,0027 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

343.000,00 343.000,0027 812 0011 GESTAO CULTURAL, ESPORTIVA E DE TURISMO

ENCARGOS ESPECIAIS 440.000,00 440.000,0028

440.000,00 440.000,0028 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

440.000,00 440.000,0028 843 0004 GESTAO FINANCEIRA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00 130.000,0099

130.000,00 130.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

130.000,00 130.000,0099 999 0013 RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL: 0,00 349.500,00 23.981.380,00 24.330.880,00

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 06/09/2022 15:28



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 1

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

LEGISLATIVA 1.040.000,00 1.040.000,0001

1.040.000,00 1.040.000,0001 031 AÇÃO LEGISLATIVA

1.040.000,00 1.040.000,0001 031 0001 GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO

ADMINISTRAÇÃO 720.280,00 3.501.500,00 4.221.780,0004

255.000,00 255.000,0004 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

255.000,00 255.000,0004 121 0010 GESTAO DO PLANEJAMENTO

620.280,00 2.323.500,00 2.943.780,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

35.000,00 645.000,00 680.000,0004 122 0002 GESTÃO DO GOVERNO MUNICIPAL

585.280,00 1.450.000,00 2.035.280,0004 122 0003 GESTAO ADMINISTRATIVA

143.500,00 143.500,0004 122 0004 GESTAO FINANCEIRA

85.000,00 85.000,0004 122 0012 GESTAO COMUNITARIA

100.000,00 923.000,00 1.023.000,0004 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

100.000,00 923.000,00 1.023.000,0004 123 0004 GESTAO FINANCEIRA

ASSISTÊNCIA SOCIAL 521.850,00 994.500,00 1.516.350,0008

20.000,00 20.000,0008 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

20.000,00 20.000,0008 241 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

85.500,00 139.000,00 224.500,0008 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

85.500,00 139.000,00 224.500,0008 243 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

436.350,00 835.500,00 1.271.850,0008 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

436.350,00 835.500,00 1.271.850,0008 244 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

SAÚDE 4.045.400,00 615.000,00 4.660.400,0010

3.978.100,00 605.000,00 4.583.100,0010 301 ATENÇÃO BÁSICA

3.978.100,00 605.000,00 4.583.100,0010 301 0006 GESTAO DA SAUDE

67.300,00 10.000,00 77.300,0010 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

67.300,00 10.000,00 77.300,0010 304 0006 GESTAO DA SAUDE

EDUCAÇÃO 3.894.500,00 1.356.500,00 5.251.000,0012

3.159.500,00 1.179.500,00 4.339.000,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL

3.159.500,00 1.179.500,00 4.339.000,0012 361 0005 GESTAO EDUCACIONAL

735.000,00 177.000,00 912.000,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

735.000,00 177.000,00 912.000,0012 365 0005 GESTAO EDUCACIONAL

CULTURA 15.000,00 173.000,00 188.000,0013

15.000,00 173.000,00 188.000,0013 392 DIFUSÃO CULTURAL

15.000,00 173.000,00 188.000,0013 392 0011 GESTAO CULTURAL, ESPORTIVA E DE TURISMO

URBANISMO 400.200,00 504.000,00 904.200,0015

400.200,00 504.000,00 904.200,0015 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

400.200,00 504.000,00 904.200,0015 451 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

GESTÃO AMBIENTAL 85.000,00 1.591.150,00 1.676.150,0018

5.000,00 1.491.150,00 1.496.150,0018 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

5.000,00 1.491.150,00 1.496.150,0018 541 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

80.000,00 100.000,00 180.000,0018 542 CONTROLE AMBIENTAL

80.000,00 100.000,00 180.000,0018 542 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

AGRICULTURA 186.000,00 733.000,00 919.000,0020

186.000,00 733.000,00 919.000,0020 606 EXTENSÃO RURAL

186.000,00 733.000,00 919.000,0020 606 0008 GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

TRANSPORTE 1.877.500,00 1.163.500,00 3.041.000,0026

1.877.500,00 1.163.500,00 3.041.000,0026 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

1.877.500,00 1.163.500,00 3.041.000,0026 782 0009 GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

DESPORTO E LAZER 343.000,00 343.000,0027

343.000,00 343.000,0027 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

343.000,00 343.000,0027 812 0011 GESTAO CULTURAL, ESPORTIVA E DE TURISMO

ENCARGOS ESPECIAIS 440.000,00 440.000,0028

440.000,00 440.000,0028 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

440.000,00 440.000,0028 843 0004 GESTAO FINANCEIRA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00 130.000,0099

130.000,00 130.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

130.000,00 130.000,0099 999 0013 RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL: 11.875.730,00 12.455.150,00 24.330.880,00

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 06/09/2022 15:30



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 1

DESPESA FIXADAFUNÇÃOÓRGÃO TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL01

1.040.000,00 1.040.000,0001 LEGISLATIVA

GOVERNO MUNICIPAL02

680.000,00 680.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO03

1.922.780,00 1.922.780,0004 ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE FINANÇAS04

1.166.500,0004 ADMINISTRAÇÃO

440.000,00 1.606.500,0028 ENCARGOS ESPECIAIS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO05

5.251.000,00 5.251.000,0012 EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE SAÚDE06

4.660.400,00 4.660.400,0010 SAÚDE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL07

1.516.350,00 1.516.350,0008 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE08

1.496.150,0018 GESTÃO AMBIENTAL

919.000,00 2.415.150,0020 AGRICULTURA

SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO09

904.200,0015 URBANISMO

180.000,0018 GESTÃO AMBIENTAL

3.041.000,00 4.125.200,0026 TRANSPORTE

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO10

255.000,00 255.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE ES TURISMO11

188.000,0013 CULTURA

343.000,00 531.000,0027 DESPORTO E LAZER

SECRETARIA DE ASSUNTOS COMUNITARIOS12

197.500,00 197.500,0004 ADMINISTRAÇÃO

RESERVA DE CONTINGENCIA99

130.000,00 130.000,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL GERAL: 24.330.880,00

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 06/09/2022 15:32



RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

01 LEGISLATIVA 1.040.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 4.221.780,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.516.350,00

10 SAÚDE 4.660.400,00

12 EDUCAÇÃO 5.251.000,00

13 CULTURA 188.000,00

15 URBANISMO 904.200,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.676.150,00

20 AGRICULTURA 919.000,00

26 TRANSPORTE 3.041.000,00

27 DESPORTO E LAZER 343.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 440.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00

TOTAL GERAL 24.330.880,00

Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 1Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Unidade: 001 LEGISLATIVO MUNICIPAL TOTAL UNIDADE: 1.040.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.040.000,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO 1.040.000,0001 031 00012 002

MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL.



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 2Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 02 GOVERNO MUNICIPAL

Unidade: 001 GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL TOTAL UNIDADE: 680.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 680.000,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL 680.000,0004 122 00022 003

MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 3Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 001 DIRETORIA GERAL TOTAL UNIDADE: 1.810.280,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.922.780,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 1.810.280,0004 122 00032 004

MANTER  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 4Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS TOTAL UNIDADE: 69.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.922.780,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 69.000,0004 122 00032 005

MANTER O DEPTO DE RECURSOS HUMANOS



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 5Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E MATERIAL TOTAL UNIDADE: 43.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.922.780,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E MATERIAL 43.500,0004 122 00032 006

MANTER O DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E MATERIAL



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 6Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA TOTAL UNIDADE: 1.463.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.606.500,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE E TESOURARIA 1.023.000,0004 123 00042 007

MANTER O DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

ENCARGOS ESPECIAIS 440.000,0028 843 00042 008

CUMPRIR COM AS OBRIGAÇÕES DE CONTRATOS



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 7Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS TOTAL UNIDADE: 143.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.606.500,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 143.500,0004 122 00042 009

MANTER O DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 8Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 001 EDUCAÇÃO - IMP TRANSF CONST ( ENSINO FUNDAMENTAL) TOTAL UNIDADE: 3.000.800,00

TOTAL ÓRGÃO: 5.251.000,00

CÓDIGO

ENSINO FUNDAMENTAL ADM GERAL 324.500,0012 361 00052 010

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - MERENDA ESCOLAR 40.000,0012 361 00052 011

ENSINO FUNDAMENTAL - EXCETO FUNDEB 1.228.300,0012 361 00052 012

EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 30.000,0012 361 00052 013

EDUCAÇÃO ESPECIAL 65.000,0012 361 00052 014

TRANSPORTE ESCOLAR 655.000,0012 361 00052 015

EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) 378.000,0012 365 00052 016

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - MERENDA (CRECHE) 40.000,0012 365 00052 017

EDUCAÇÃO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 208.000,0012 365 00052 018

ALIMENTAÇÃO E NUTRICAO - MERENDA (PRE-ESCOLA) 32.000,0012 365 00052 045



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 9Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 002 EDUCAÇÃO - FUNDEB TOTAL UNIDADE: 1.601.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 5.251.000,00

CÓDIGO

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 1.374.000,0012 361 00052 046

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 108.000,0012 365 00052 047

EDUCAÇÃO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 119.000,0012 365 00052 048



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 10Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 003 EDUCAÇÃO - RECURSOS VINCULADOS TOTAL UNIDADE: 503.700,00

TOTAL ÓRGÃO: 5.251.000,00

CÓDIGO

ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE VINCULADOS 18.300,0012 361 00052 053

ENSINO FUNDAMENTAL - PNATE/PETE 456.400,0012 361 00052 057

ENSINO FUNDAMENTAL - PDDE 2.000,0012 361 00052 058

EDUCAÇÃO INFANTIL - PNAE CRECHE 12.000,0012 365 00052 055

EDUCAÇÃO INFANTIL - PNAE PRE-ESCOLA 15.000,0012 365 00052 056



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 11Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 005 EDUCAÇÃO - SALÁRIO EDUCAÇÃO TOTAL UNIDADE: 145.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 5.251.000,00

CÓDIGO

SALARIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 75.500,0012 361 00052 060

SALARIO EDUCAÇÃO - TRANSP ESCOLAR 70.000,0012 361 00052 061



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 12Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 06 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade: 001 DIRETORIA GERAL TOTAL UNIDADE: 78.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.660.400,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO GABINETE SECRETARIA DE SAÚDE 78.000,0010 301 00062 021

MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 13Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 06 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE TOTAL UNIDADE: 4.505.100,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.660.400,00

CÓDIGO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.373.900,0010 301 00062 022

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO FARMACIA BASICA 345.500,0010 301 00062 023

MANTER A FARMACIA BASICA

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 345.000,0010 301 00062 024

MANTER VINCULO COM O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE 203.500,0010 301 00062 026

MANTER O PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE

PROGRAMA SAUDE DA FAMÍLIA 237.200,0010 301 00062 027

MANTER O PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 14Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 06 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade: 005 DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E VIGILANCIA TOTAL UNIDADE: 77.300,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.660.400,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 77.300,0010 304 00062 025

MANTER O DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 15Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL TOTAL UNIDADE: 728.850,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CÓDIGO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 728.850,0008 244 00082 029



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 16Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE TOTAL UNIDADE: 224.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CÓDIGO

FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 224.500,0008 243 00085 032



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 17Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA TOTAL UNIDADE: 20.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CÓDIGO

FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA PESSOA IDOSA 20.000,0008 241 00082 033



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 18Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 004 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL TOTAL UNIDADE: 20.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CÓDIGO

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 20.000,0008 244 00082 031



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 19Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

Unidade: 005 DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL TOTAL UNIDADE: 523.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 523.000,0008 244 00082 028



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 20Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA TOTAL UNIDADE: 903.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.415.150,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DO DEPTO DE DESENV DO CAMPO E MEIO AMBIENTE 883.000,0020 606 00082 034

AQUISIÇÃO/MANUTENÇÃO PATRULHAS RURAIS 20.000,0020 606 00082 038



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 21Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE TOTAL UNIDADE: 1.496.150,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.415.150,00

CÓDIGO

PROGRAMA DE ABASTECEDOUROS 20.000,0018 541 00082 037

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 1.476.150,0018 541 00082 050



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 22Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

Unidade: 004 DEPTO DE TRANSFORMAÇÃO E INDUSTRIALIZAÇÃO TOTAL UNIDADE: 16.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.415.150,00

CÓDIGO

PROGRAMA DE PSICULTURA 16.000,0020 606 00082 036



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 23Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Unidade: 001 DIRETORIA GERAL TOTAL UNIDADE: 91.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.125.200,00

CÓDIGO

MANUTENCAO DIRETORIA GERAL VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 91.000,0026 782 00092 051



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 24Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO TOTAL UNIDADE: 2.950.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.125.200,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DEPTO DE VIAÇÃO 2.900.000,0026 782 00092 039

MANUTENTAÇÃO CONSORCIO CANTUQUIRIGUAÇU 50.000,0026 782 00092 042



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 25Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE OBRAS TOTAL UNIDADE: 521.700,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.125.200,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DEPTO DE OBRAS 521.700,0015 451 00092 041



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 26Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Unidade: 004 DEPARTAMENTO DE URBANISMO TOTAL UNIDADE: 562.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.125.200,00

CÓDIGO

PAVIMENTAÇÃO PEDRAS IRREGULARES 30.000,0015 451 00091 043

PAVIMENTAÇÃO/MELHORIA DE VIAS URBANAS 95.000,0015 451 00091 045

MANUTENÇÃO DEPTO DE URBANISMO 257.500,0015 451 00092 040

POLITICA MUNICIPAL DE RESIDUOS SOLIDOS 180.000,0018 542 00092 001



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 27Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO TOTAL UNIDADE: 255.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 255.000,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 255.000,0004 121 00102 044



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 28Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 11 SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE ES TURISMO

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE CULTURA ESPORTE E TURISMO TOTAL UNIDADE: 531.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 531.000,00

CÓDIGO

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 188.000,0013 392 00112 020

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 343.000,0027 812 00112 019



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 29Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 12 SECRETARIA DE ASSUNTOS COMUNITARIOS

Unidade: 001 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS TOTAL UNIDADE: 197.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 197.500,00

CÓDIGO

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 112.500,0004 122 00032 049

FORTALECIMENTO COMUNIDADES 85.000,0004 122 00122 054



PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO DA LEI 4.320/64 Exercício 2020

Página: 30Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

VALORCARACTERIZAÇÃO DOS OBJETIVOS

Órgão: 99 RESERVA DE CONTINGENCIA

Unidade: 099 RESERVA DE CONTINGENCIA TOTAL UNIDADE: 130.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 130.000,00

CÓDIGO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,0099 999 00139 099

TOTAL GERAL: 24.330.880,00

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 06/09/2022 15:48



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 1

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

001 TOTAL UNIDADE: 1.040.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.040.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

LEGISLATIVO MUNICIPAL

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

01

031
0001

01.031.0001.2-002

MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL.

LEGISLATIVA

AÇÃO LEGISLATIVA
GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO 1.040.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 990.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 866.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 821.000,00

3.1.90.05.00.00                OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 1.000,0000010 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 680.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 680.000,0000020 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 140.000,0000030 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

45.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 45.000,0000040 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 124.000,00

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0000050 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0000060 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.35.00.00                SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0000070 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0000080 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 40.000,0000090 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

40.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 40.000,0000100 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 4.000,0000110 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 50.000,0000120 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 2

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 02 GOVERNO MUNICIPAL

001 TOTAL UNIDADE: 680.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 680.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

04

122
0002

04.122.0002.2-003

MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL
GESTÃO DO GOVERNO MUNICIPAL

MANUTENÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL 680.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 615.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 530.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 520.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 450.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 450.000,0000130 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 70.000,0000140 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

10.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0000150 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 40.000,0000160 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 25.000,0000170 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 20.000,0000180 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 65.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 65.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 65.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 30.000,0000190 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 35.000,0000200 504 / 99 / 99 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 3

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

001 TOTAL UNIDADE: 1.810.280,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.922.780,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DIRETORIA GERAL

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

04

122
0003

04.122.0003.2-004

MANTER  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL
GESTAO ADMINISTRATIVA

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 1.810.280,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.780.280,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 765.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 675.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 620.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 620.000,0000210 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 55.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 55.000,0000220 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

90.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 90.000,0000230 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.015.280,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 1.015.280,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 215.280,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 150.000,0000240 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 50.000,0000250 504 / 99 / 99 / 0 / 0

510                       Taxas - Exercício Poder de Polícia 10.150,0000260 510 / 1 / 7 / 0 / 0

511                       Taxas - Prestação de Serviços 5.130,0000270 509 / 99 / 99 / 0 / 0

602                       Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,0000271 1006 / 3 / 99 / 1 / 2

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0000280 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0000290 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 600.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 80.000,0000300 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 500.000,0000310 504 / 99 / 99 / 0 / 0

510                       Taxas - Exercício Poder de Polícia 10.000,0000320 510 / 1 / 7 / 0 / 0

511                       Taxas - Prestação de Serviços 10.000,0000330 509 / 99 / 99 / 0 / 0

775                       TRANSF CONVENIO 1050/2018 SEDU VEICULOS ADM 0,0000331 1005 / 3 / 99 / 1 / 1

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

175.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 175.000,0000340 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 30.000,0000350 0 / 1 / 7 / 0 / 0

501                       Receitas de Alienações de Ativos 0,0000351 501 / 4 / 99 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 4

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

002 TOTAL UNIDADE: 69.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.922.780,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

04

122
0003

04.122.0003.2-005

MANTER O DEPTO DE RECURSOS HUMANOS

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL
GESTAO ADMINISTRATIVA

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 69.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 64.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 54.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 48.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 45.000,0000360 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 3.000,0000370 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

6.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 6.000,0000380 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 3.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 3.500,0000390 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 2.500,0000400 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 4.000,0000410 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0000420 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 5

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 03 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

003 TOTAL UNIDADE: 43.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.922.780,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E MATERIAL

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

04

122
0003

04.122.0003.2-006

MANTER O DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E MATERIAL

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL
GESTAO ADMINISTRATIVA

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E MATERIAL 43.500,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 32.500,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 28.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 28.000,0000430 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 4.500,0000440 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

2.500,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 2.500,0000450 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 2.500,0000460 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 2.500,0000470 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.500,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.500,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 3.500,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 3.500,0000480 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 6

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

001 TOTAL UNIDADE: 1.463.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.606.500,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

04

123
0004

04.123.0004.2-007

MANTER O DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
GESTAO FINANCEIRA

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE E TESOURARIA 1.023.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.013.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 720.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 635.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 600.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 600.000,0000490 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 35.000,0000500 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

85.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 85.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 85.000,0000510 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 293.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 293.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 8.000,0000520 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0000530 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 280.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 180.000,0000540 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 100.000,0000550 504 / 99 / 99 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0000560 0 / 1 / 7 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

28

843
0004

28.843.0004.2-008

CUMPRIR COM AS OBRIGAÇÕES DE CONTRATOS

ENCARGOS ESPECIAIS

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
GESTAO FINANCEIRA

ENCARGOS ESPECIAIS 440.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 200.000,00

3.2.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

3.2.90.21.00.00                JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 200.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 200.000,0000570 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 240.000,00

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 240.000,00

4.6.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,00

4.6.90.71.00.00                PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 240.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 240.000,0000580 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 7

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

002 TOTAL UNIDADE: 143.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.606.500,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

04

122
0004

04.122.0004.2-009

MANTER O DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL
GESTAO FINANCEIRA

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 143.500,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 138.500,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 123.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 103.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 100.000,0000590 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 3.000,0000600 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

20.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 20.000,0000610 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.500,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 15.500,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 3.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 3.500,0000620 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 2.000,0000630 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0000640 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0000650 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 8

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

001 TOTAL UNIDADE: 3.000.800,00

TOTAL ÓRGÃO: 5.251.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

EDUCAÇÃO - IMP TRANSF CONST ( ENSINO FUNDAMENTAL)

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

361
0005

12.361.0005.2-010

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTAO EDUCACIONAL

ENSINO FUNDAMENTAL ADM GERAL 324.500,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 316.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 269.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 232.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 220.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 140.000,0000660 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 80.500,0000670 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 8.000,0000680 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 3.500,0000690 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

37.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 20.000,0000700 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 17.000,0000710 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 47.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 20.000,0000720 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.500,00

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 3.500,0000730 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 21.000,0000740 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 2.500,0000750 103 / 1 / 1 / 0 / 0

140                       APOIO FINANCEIRO A EDUCAÇÃO (VINC FPM) 0,0000751 1011 / 9 / 1 / 6 / 18

139                       SEDU AQUISICAO DE VEICULOS 0,0000752 1011 / 9 / 2 / 5 / 18

138                       TRANSF AQUISICAO EQUIPAMENTOS FNDE AR CONDICIONADO 0,0000754 1006 / 3 / 1 / 1 / 2

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.500,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.500,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 8.500,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0000760 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 3.500,0000770 103 / 1 / 1 / 0 / 0

105                       Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação 0,0000771 105 / 4 / 1 / 0 / 0

138                       TRANSF AQUISICAO EQUIPAMENTOS FNDE AR CONDICIONADO 0,0000772 1006 / 3 / 1 / 1 / 2

139                       SEDU AQUISICAO DE VEICULOS 0,0000773 1011 / 9 / 2 / 5 / 18

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

361
0005

12.361.0005.2-011

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTAO EDUCACIONAL

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - MERENDA ESCOLAR 40.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0000780 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 25.000,0000790 103 / 1 / 1 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

361
0005

12.361.0005.2-012

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTAO EDUCACIONAL

ENSINO FUNDAMENTAL - EXCETO FUNDEB 1.228.300,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 9

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.213.300,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 600.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 532.500,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 520.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 220.000,0000800 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 150.000,0000810 103 / 1 / 1 / 0 / 0

104                       Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 150.000,0000820 104 / 1 / 1 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0000830 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 5.000,0000840 103 / 1 / 1 / 0 / 0

104                       Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.500,0000850 104 / 1 / 1 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

67.500,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 67.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 32.000,0000860 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 28.000,0000870 103 / 1 / 1 / 0 / 0

104                       Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 7.500,0000880 104 / 1 / 1 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 613.300,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 613.300,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 336.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 21.000,0000890 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 200.000,0000900 103 / 1 / 1 / 0 / 0

104                       Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 100.000,0000910 104 / 1 / 1 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 15.000,0000920 504 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0000930 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 7.500,0000940 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 0,0000941 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 254.800,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 110.000,0000950 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 80.000,0000960 103 / 1 / 1 / 0 / 0

104                       Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 49.800,0000970 104 / 1 / 1 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 15.000,0000980 504 / 99 / 99 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0000990 0 / 1 / 7 / 0 / 0

104                       Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 5.000,0001000 104 / 1 / 1 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

361
0005

12.361.0005.2-013

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTAO EDUCACIONAL

EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 30.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0001010 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 20.000,0001020 0 / 1 / 7 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

361
0005

12.361.0005.2-014

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTAO EDUCACIONAL

EDUCAÇÃO ESPECIAL 65.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0001030 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 10

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 45.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 45.000,0001040 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0001050 0 / 1 / 7 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

361
0005

12.361.0005.2-015

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTAO EDUCACIONAL

TRANSPORTE ESCOLAR 655.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 655.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 40.000,0001060 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 2.000,0001070 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

8.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 8.000,0001080 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 605.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 605.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 205.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 140.000,0001090 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 65.000,0001100 504 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 400.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 265.000,0001110 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 50.000,0001120 103 / 1 / 1 / 0 / 0

104                       Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 20.000,0001130 104 / 1 / 1 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 65.000,0001140 504 / 99 / 99 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

365
0005

12.365.0005.2-016

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL
GESTAO EDUCACIONAL

EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) 378.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 333.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 108.500,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 105.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 35.000,0001150 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 70.000,0001160 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 1.500,0001170 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 2.000,0001180 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

19.500,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 6.500,0001190 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 13.000,0001200 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 205.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0001210 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 25.000,0001220 103 / 1 / 1 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 25.000,0001230 504 / 99 / 99 / 0 / 0

136                       BRASIL  CARINHOSO 0,0001231 1006 / 3 / 1 / 1 / 2

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 145.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0001240 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 25.000,0001250 103 / 1 / 1 / 0 / 0

104                       Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 50.000,0001260 104 / 1 / 1 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 11

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 65.000,0001270 504 / 99 / 99 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 45.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.000,00

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 15.000,0001280 103 / 1 / 1 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 30.000,0001290 504 / 99 / 99 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

365
0005

12.365.0005.2-017

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL
GESTAO EDUCACIONAL

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - MERENDA (CRECHE) 40.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0001300 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 25.000,0001310 103 / 1 / 1 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

365
0005

12.365.0005.2-018

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL
GESTAO EDUCACIONAL

EDUCAÇÃO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 208.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 198.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 116.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 98.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 95.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 50.000,0001320 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 45.000,0001330 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 2.000,0001340 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.000,0001350 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

18.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0001360 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 8.000,0001370 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 82.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0001380 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 20.000,0001390 103 / 1 / 1 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 5.000,0001400 504 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 42.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 12.000,0001410 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 15.000,0001420 103 / 1 / 1 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 15.000,0001430 504 / 99 / 99 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0001440 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 5.000,0001450 504 / 99 / 99 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

365
0005

12.365.0005.2-045

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL
GESTAO EDUCACIONAL

ALIMENTAÇÃO E NUTRICAO - MERENDA (PRE-ESCOLA) 32.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 12

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 32.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0001460 0 / 1 / 7 / 0 / 0

103                       5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 22.000,0001470 103 / 1 / 1 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 13

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 TOTAL UNIDADE: 1.601.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 5.251.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

EDUCAÇÃO - FUNDEB

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

361
0005

12.361.0005.2-046

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTAO EDUCACIONAL

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 1.374.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.374.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.374.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 1.184.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.159.000,00

101                       Fundeb 60% 660.500,0001480 101 / 2 / 1 / 0 / 0

102                       Fundeb 40% 498.500,0001490 102 / 2 / 1 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00

102                       Fundeb 40% 25.000,0001500 102 / 2 / 1 / 0 / 0

101                       Fundeb 60% 0,0001501 101 / 2 / 1 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

190.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 190.000,00

101                       Fundeb 60% 130.000,0001510 101 / 2 / 1 / 0 / 0

102                       Fundeb 40% 60.000,0001520 102 / 2 / 1 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

365
0005

12.365.0005.2-047

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL
GESTAO EDUCACIONAL

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 108.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 108.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 108.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,00

101                       Fundeb 60% 65.000,0001530 101 / 2 / 1 / 0 / 0

102                       Fundeb 40% 25.000,0001540 102 / 2 / 1 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

18.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.000,00

101                       Fundeb 60% 12.000,0001550 101 / 2 / 1 / 0 / 0

102                       Fundeb 40% 6.000,0001560 102 / 2 / 1 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

365
0005

12.365.0005.2-048

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL
GESTAO EDUCACIONAL

EDUCAÇÃO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 119.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 119.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 119.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 103.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 85.000,00

101                       Fundeb 60% 65.000,0001570 101 / 2 / 1 / 0 / 0

102                       Fundeb 40% 20.000,0001580 102 / 2 / 1 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.000,00

101                       Fundeb 60% 15.000,0001590 101 / 2 / 1 / 0 / 0

102                       Fundeb 40% 3.000,0001600 102 / 2 / 1 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

16.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.000,00

101                       Fundeb 60% 13.000,0001610 101 / 2 / 1 / 0 / 0

102                       Fundeb 40% 3.000,0001620 102 / 2 / 1 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 14

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

003 TOTAL UNIDADE: 503.700,00

TOTAL ÓRGÃO: 5.251.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

EDUCAÇÃO - RECURSOS VINCULADOS

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

361
0005

12.361.0005.2-053

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTAO EDUCACIONAL

ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE VINCULADOS 18.300,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 18.300,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.300,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 18.300,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 18.300,00

110                       FNDE MERENDA ESCOLAR 18.300,0001630 1006 / 3 / 99 / 1 / 2

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

361
0005

12.361.0005.2-057

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTAO EDUCACIONAL

ENSINO FUNDAMENTAL - PNATE/PETE 456.400,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 456.400,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 456.400,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 456.400,00

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 456.400,00

117                       TRANSFERENCIA TRANSP ESC FEDERAL PNATE 55.200,0001640 1006 / 3 / 99 / 1 / 2

125                       TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO 401.200,0001650 1005 / 3 / 1 / 1 / 1

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

361
0005

12.361.0005.2-058

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTAO EDUCACIONAL

ENSINO FUNDAMENTAL - PDDE 2.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

113                       PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 2.000,0001660 1006 / 3 / 99 / 1 / 2

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

365
0005

12.365.0005.2-055

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL
GESTAO EDUCACIONAL

EDUCAÇÃO INFANTIL - PNAE CRECHE 12.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00

110                       FNDE MERENDA ESCOLAR 12.000,0001670 1006 / 3 / 99 / 1 / 2

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

365
0005

12.365.0005.2-056

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL
GESTAO EDUCACIONAL

EDUCAÇÃO INFANTIL - PNAE PRE-ESCOLA 15.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

110                       FNDE MERENDA ESCOLAR 15.000,0001680 1006 / 3 / 99 / 1 / 2



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 15

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

005 TOTAL UNIDADE: 145.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 5.251.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

EDUCAÇÃO - SALÁRIO EDUCAÇÃO

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

361
0005

12.361.0005.2-060

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTAO EDUCACIONAL

SALARIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 75.500,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 75.500,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.500,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 75.500,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 55.500,00

107                       Salário-Educação 55.500,0001690 107 / 99 / 1 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

107                       Salário-Educação 20.000,0001700 107 / 99 / 1 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

12

361
0005

12.361.0005.2-061

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTAO EDUCACIONAL

SALARIO EDUCAÇÃO - TRANSP ESCOLAR 70.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

107                       Salário-Educação 60.000,0001710 107 / 99 / 1 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

107                       Salário-Educação 10.000,0001720 107 / 99 / 1 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 16

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 06 SECRETARIA DE SAÚDE

001 TOTAL UNIDADE: 78.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.660.400,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DIRETORIA GERAL

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

10

301
0006

10.301.0006.2-021

MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE

SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA
GESTAO DA SAUDE

MANUTENÇÃO GABINETE SECRETARIA DE SAÚDE 78.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 68.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.500,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 31.500,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 30.000,0001730 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.500,0001740 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

5.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,0001750 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.500,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 31.500,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 6.500,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 6.500,0001760 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 15.000,0001770 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.000,0001780 303 / 1 / 2 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.000,0001790 303 / 1 / 2 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 17

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 06 SECRETARIA DE SAÚDE

002 TOTAL UNIDADE: 4.505.100,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.660.400,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

10

301
0006

10.301.0006.2-022

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA
GESTAO DA SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.373.900,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.307.400,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.467.500,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 1.262.500,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.210.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 340.000,0001800 0 / 1 / 7 / 0 / 0

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 800.000,0001810 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 70.000,0001820 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 52.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 20.000,0001830 0 / 1 / 7 / 0 / 0

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 25.000,0001840 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 7.500,0001850 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

205.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 205.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 70.000,0001860 0 / 1 / 7 / 0 / 0

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 125.000,0001870 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 10.000,0001880 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.839.900,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 1.839.900,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 514.900,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 50.000,0001890 0 / 1 / 7 / 0 / 0

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 242.450,0001900 303 / 1 / 2 / 0 / 0

321                       VIGIASUS 1.000,0001910 1005 / 3 / 2 / 1 / 1

324                       TRANSF APSUS ESTADO 101.450,0001920 1005 / 3 / 2 / 1 / 1

494                       Bloco de Custeio - 494 120.000,0001930 494 / 9 / 2 / 6 / 20

327                       NASF - UNIAO 0,0001931 1006 / 3 / 2 / 1 / 2

325                       TRANSFERENCIA ESTADUAL NASF 0,0001932 1005 / 3 / 2 / 1 / 1

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0001940 0 / 1 / 7 / 0 / 0

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 25.000,0001950 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 45.000,0001960 0 / 1 / 7 / 0 / 0

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 45.000,0001970 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 0,0001971 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.205.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 55.000,0001980 0 / 1 / 7 / 0 / 0

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 850.000,0001990 303 / 1 / 2 / 0 / 0

324                       TRANSF APSUS ESTADO 110.000,0002000 1005 / 3 / 2 / 1 / 1

494                       Bloco de Custeio - 494 180.000,0002010 494 / 9 / 2 / 6 / 20

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 10.000,0002020 504 / 99 / 99 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 66.500,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 66.500,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 66.500,00

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0002030 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.500,00

518                       Bloco de Investimento Fonte 518 51.500,0002040 518 / 9 / 2 / 6 / 20

309                       REC ALIENAÇÃO ATIVOS SAUDE 0,0002041 304 / 4 / 2 / 0 / 0

335                       REPASSE AQUISICAO AMBULANCIA 0,0002042 1006 / 3 / 2 / 1 / 2

337                       APSUS - TRANSPORTE SANITARIO 0,0002043 1011 / 9 / 2 / 5 / 18

326                       REPASSE RECURSOS EQUIP SAUDE 0,0002044 1006 / 3 / 2 / 1 / 2

328                       MOVEIS SAUDE - ESTADO 0,0002045 1004 / 6 / 5 / 0 / 0

327                       NASF - UNIAO 0,0002046 1006 / 3 / 2 / 1 / 2



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 18

325                       TRANSFERENCIA ESTADUAL NASF 0,0002047 1005 / 3 / 2 / 1 / 1

336                       REPASSE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS 0,0002048 1006 / 3 / 2 / 1 / 2

716                       FARMACIA PARANA 0,0002049 1005 / 3 / 2 / 1 / 1

350                       RESOLUÇÃO SESA 870/2020 - VEICULOS 0,0003940 1011 / 9 / 2 / 5 / 18

351                       RESOLUÇÃO SESA 644/2020 - VEICULOS 0,0003941 1011 / 9 / 2 / 5 / 18

352                       RESOLUÇÃO SESA 769/2019 - VEICULOS 0,0003942 1011 / 9 / 2 / 5 / 18

501                       Receitas de Alienações de Ativos 0,0003943 501 / 4 / 99 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

10

301
0006

10.301.0006.2-023

MANTER A FARMACIA BASICA

SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA
GESTAO DA SAUDE

MANUTENÇÃO FARMACIA BASICA 345.500,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 333.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 333.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 333.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 303.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0002050 0 / 1 / 7 / 0 / 0

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 280.000,0002060 303 / 1 / 2 / 0 / 0

716                       FARMACIA PARANA 18.000,0002070 1005 / 3 / 2 / 1 / 1

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

494                       Bloco de Custeio - 494 10.000,0002080 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

494                       Bloco de Custeio - 494 10.000,0002090 494 / 9 / 2 / 6 / 20

716                       FARMACIA PARANA 10.000,0002100 1005 / 3 / 2 / 1 / 1

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.500,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.500,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 12.500,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.500,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,0002110 303 / 1 / 2 / 0 / 0

716                       FARMACIA PARANA 7.500,0002120 1005 / 3 / 2 / 1 / 1

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

10

301
0006

10.301.0006.2-024

MANTER VINCULO COM O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA
GESTAO DA SAUDE

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 345.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 345.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 345.000,00

3.3.71.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 345.000,00

3.3.71.70.00.00                RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 345.000,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 345.000,0002130 303 / 1 / 2 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

10

301
0006

10.301.0006.2-026

MANTER O PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE

SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA
GESTAO DA SAUDE

PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE 203.500,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 203.500,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.500,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 168.500,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 160.000,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 35.000,0002140 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 125.000,0002150 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.500,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,0002160 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 3.500,0002170 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

35.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 15.000,0002180 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 20.000,0002190 494 / 9 / 2 / 6 / 20



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 19

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

10

301
0006

10.301.0006.2-027

MANTER O PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA
GESTAO DA SAUDE

PROGRAMA SAUDE DA FAMÍLIA 237.200,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 237.200,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 185.500,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 161.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 140.000,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 50.000,0002200 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 90.000,0002210 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.000,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 6.000,0002220 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 15.000,0002230 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

24.500,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 24.500,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.500,0002240 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 20.000,0002250 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.700,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 51.700,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 36.700,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 6.000,0002260 303 / 1 / 2 / 0 / 0

325                       TRANSFERENCIA ESTADUAL NASF 15.700,0002270 1005 / 3 / 2 / 1 / 1

494                       Bloco de Custeio - 494 15.000,0002280 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.000,0002290 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 5.000,0002300 494 / 9 / 2 / 6 / 20



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 20

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 06 SECRETARIA DE SAÚDE

005 TOTAL UNIDADE: 77.300,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.660.400,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E VIGILANCIA

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

10

304
0006

10.304.0006.2-025

MANTER O DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA

SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
GESTAO DA SAUDE

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 77.300,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 67.300,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.500,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 35.500,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 32.000,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 12.000,0002310 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 20.000,0002320 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.500,0002330 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 1.000,0002340 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

5.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00

303                       Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.500,0002350 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       Bloco de Custeio - 494 3.500,0002360 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.800,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 26.800,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00

321                       VIGIASUS 1.000,0002370 1005 / 3 / 2 / 1 / 1

494                       Bloco de Custeio - 494 10.000,0002380 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.500,00

494                       Bloco de Custeio - 494 2.500,0002390 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.300,00

321                       VIGIASUS 0,0002371 1005 / 3 / 2 / 1 / 1

494                       Bloco de Custeio - 494 13.300,0002400 494 / 9 / 2 / 6 / 20

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0002410 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 21

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

001 TOTAL UNIDADE: 728.850,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

08

244
0008

08.244.0008.2-029

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 728.850,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 692.850,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 226.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 203.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 190.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 165.000,0002420 0 / 1 / 7 / 0 / 0

715                       PISO PARANAENSE DE ASSIST SOCIAL 25.000,0002430 1005 / 3 / 99 / 1 / 1

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 12.000,0002440 0 / 1 / 7 / 0 / 0

715                       PISO PARANAENSE DE ASSIST SOCIAL 1.000,0002450 1005 / 3 / 99 / 1 / 1

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

23.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 17.000,0002460 0 / 1 / 7 / 0 / 0

715                       PISO PARANAENSE DE ASSIST SOCIAL 6.000,0002470 1005 / 3 / 99 / 1 / 1

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 466.850,00

3.3.50.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 20.000,00

3.3.50.43.00.00                SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 20.000,0002480 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 446.850,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 227.100,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 25.000,0002490 0 / 1 / 7 / 0 / 0

785                       BENEFICIO EVENTUAL COVID 19 (785 ESTADUAL) 0,0002491 1011 / 9 / 99 / 5 / 18

786                       TRANSF COVID 19 EPI E AÇÕES DE COMBATE(786 FEDERAL) 0,0002492 1006 / 3 / 99 / 1 / 2

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 50.000,0002500 504 / 99 / 99 / 0 / 0

715                       PISO PARANAENSE DE ASSIST SOCIAL 8.500,0002510 1005 / 3 / 99 / 1 / 1

769                       INCENTIVO SERVIÇO CONV FORT VINCULOS - SCFV 50.000,0002520 1011 / 9 / 99 / 5 / 18

777                       TRANSF FAMILIA PARANAENSE INCENTIVO 5 - 777 20.000,0002530 1011 / 9 / 99 / 5 / 18

779                       FIA AFAI 10.000,0002540 1011 / 9 / 4 / 5 / 18

934                       Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 45.000,0002550 934 / 9 / 6 / 6 / 6

936                       Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 13.000,0002560 936 / 9 / 6 / 6 / 8

940                       Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único  -
Portaria 113/2015

5.600,0002570 940 / 9 / 6 / 6 / 25

933                       IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3% Conselho de Assistência Social) 0,0002571 933 / 9 / 6 / 6 / 19

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0002580 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 3.500,0002590 0 / 1 / 7 / 0 / 0

933                       IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3% Conselho de Assistência Social) 1.500,0002600 933 / 9 / 6 / 6 / 19

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 209.750,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 50.000,0002610 0 / 1 / 7 / 0 / 0

785                       BENEFICIO EVENTUAL COVID 19 (785 ESTADUAL) 0,0002611 1011 / 9 / 99 / 5 / 18

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 30.000,0002620 504 / 99 / 99 / 0 / 0

715                       PISO PARANAENSE DE ASSIST SOCIAL 10.000,0002630 1005 / 3 / 99 / 1 / 1

777                       TRANSF FAMILIA PARANAENSE INCENTIVO 5 - 777 31.300,0002640 1011 / 9 / 99 / 5 / 18

779                       FIA AFAI 20.450,0002650 1011 / 9 / 4 / 5 / 18

934                       Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 58.000,0002660 934 / 9 / 6 / 6 / 6

940                       Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único  -
Portaria 113/2015

10.000,0002670 940 / 9 / 6 / 6 / 25

778                       VEICULO ADAPTADO 0,0002671 1011 / 9 / 99 / 5 / 18

714                       FAMILIA PARANAENSE 0,0002672 1005 / 3 / 99 / 1 / 1

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 36.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 36.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 36.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0002680 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 22

777                       TRANSF FAMILIA PARANAENSE INCENTIVO 5 - 777 10.000,0002690 1011 / 9 / 99 / 5 / 18

779                       FIA AFAI 6.000,0002700 1011 / 9 / 4 / 5 / 18

934                       Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 10.000,0002710 934 / 9 / 6 / 6 / 6

940                       Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único  -
Portaria 113/2015

5.000,0002720 940 / 9 / 6 / 6 / 25



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 23

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

002 TOTAL UNIDADE: 224.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

08

243
0008

08.243.0008.5-032

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 224.500,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 216.500,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 114.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 90.000,0002730 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 20.000,0002740 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

4.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 4.000,0002750 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.500,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 102.500,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 37.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0002760 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 10.000,0002770 504 / 99 / 99 / 0 / 0

934                       Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 15.000,0002780 934 / 9 / 6 / 6 / 6

936                       Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 7.500,0002790 936 / 9 / 6 / 6 / 8

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 65.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0002800 0 / 1 / 7 / 0 / 0

934                       Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 50.000,0002810 934 / 9 / 6 / 6 / 6

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0002820 0 / 1 / 7 / 0 / 0

934                       Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 3.000,0002830 934 / 9 / 6 / 6 / 6



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 24

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

003 TOTAL UNIDADE: 20.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

08

241
0008

08.241.0008.2-033

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA AO IDOSO
GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA PESSOA IDOSA 20.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0002840 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0002850 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0002860 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0002870 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 25

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

004 TOTAL UNIDADE: 20.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

08

244
0008

08.244.0008.2-031

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 20.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0002880 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 5.000,0002890 504 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0002900 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 5.000,0002910 504 / 99 / 99 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 26

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

005 TOTAL UNIDADE: 523.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.516.350,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

08

244
0008

08.244.0008.2-028

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 523.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 518.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 368.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 340.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 300.000,0002920 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 40.000,0002930 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

28.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 28.000,0002940 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 55.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 55.000,0002950 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 25.000,0002960 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 70.000,0002970 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0002980 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 27

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

001 TOTAL UNIDADE: 903.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.415.150,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

20

606
0008

20.606.0008.2-034

AGRICULTURA

EXTENSÃO RURAL
GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

MANUTENÇÃO DO DEPTO DE DESENV DO CAMPO E MEIO AMBIENTE 883.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 863.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 535.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 485.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 450.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 450.000,0002990 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 35.000,0003000 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

50.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 50.000,0003010 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 328.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 328.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 120.000,0003020 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 80.000,0003030 504 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 3.000,0003040 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 125.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 75.000,0003050 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 50.000,0003060 504 / 99 / 99 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 20.000,0003070 504 / 99 / 99 / 0 / 0

782                       TRANSF CONV 084/2019 SEAB (COZ-ESC) 0,0003071 1005 / 3 / 99 / 1 / 1

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

20

606
0008

20.606.0008.2-038

AGRICULTURA

EXTENSÃO RURAL
GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

AQUISIÇÃO/MANUTENÇÃO PATRULHAS RURAIS 20.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 20.000,0003080 504 / 99 / 99 / 0 / 0

781                       CONVENIO 069/2019 (EQUIP) 0,0003081 1005 / 3 / 99 / 1 / 1

783                       TRANSF CONV MAPA 892230/19 (MAQ E EQUIP) 0,0003082 1006 / 3 / 99 / 1 / 2

788                       TRANSF CONVENIO MAPA 345 - SEMEADEIRAS 0,0003083 1006 / 3 / 99 / 1 / 2



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 28

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

002 TOTAL UNIDADE: 1.496.150,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.415.150,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

18

541
0008

18.541.0008.2-037

GESTÃO AMBIENTAL

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

PROGRAMA DE ABASTECEDOUROS 20.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0003090 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0003100 0 / 1 / 7 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

18

541
0008

18.541.0008.2-050

GESTÃO AMBIENTAL

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 1.476.150,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0003110 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0003120 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 5.000,0003130 504 / 99 / 99 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.461.150,00

4.5.00.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 1.461.150,00

4.5.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 1.461.150,00

4.5.90.61.00.00                AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.461.150,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 1.461.150,0003140 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 29

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

004 TOTAL UNIDADE: 16.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.415.150,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPTO DE TRANSFORMAÇÃO E INDUSTRIALIZAÇÃO

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

20

606
0008

20.606.0008.2-036

AGRICULTURA

EXTENSÃO RURAL
GESTAO DO DESENVOLVIMENTO DO CAMPO E MEIO AMBIENTE

PROGRAMA DE PSICULTURA 16.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 16.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 8.000,0003150 504 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.000,00

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 8.000,0003160 504 / 99 / 99 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 30

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

001 TOTAL UNIDADE: 91.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.125.200,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DIRETORIA GERAL

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

26

782
0009

26.782.0009.2-051

TRANSPORTE

TRANSPORTE RODOVIÁRIO
GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

MANUTENCAO DIRETORIA GERAL VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 91.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 88.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 72.500,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 65.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 65.000,0003170 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 7.500,0003180 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

7.500,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 7.500,0003190 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0003200 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 3.000,0003210 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 3.000,0003220 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 31

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

002 TOTAL UNIDADE: 2.950.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.125.200,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

26

782
0009

26.782.0009.2-039

TRANSPORTE

TRANSPORTE RODOVIÁRIO
GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

MANUTENÇÃO DEPTO DE VIAÇÃO 2.900.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.880.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 675.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 585.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 550.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 550.000,0003230 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 35.000,0003240 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

90.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 90.000,0003250 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.205.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 2.205.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 1.170.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 170.000,0003260 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 1.000.000,0003270 504 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 2.500,0003280 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.032.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 190.000,0003290 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 842.500,0003300 504 / 99 / 99 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0003310 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 10.000,0003320 504 / 99 / 99 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

26

782
0009

26.782.0009.2-042

TRANSPORTE

TRANSPORTE RODOVIÁRIO
GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

MANUTENTAÇÃO CONSORCIO CANTUQUIRIGUAÇU 50.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.71.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 50.000,00

3.3.71.70.00.00                RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 50.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 25.000,0003330 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 25.000,0003340 504 / 99 / 99 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 32

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

003 TOTAL UNIDADE: 521.700,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.125.200,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE OBRAS

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

15

451
0009

15.451.0009.2-041

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA
GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

MANUTENÇÃO DEPTO DE OBRAS 521.700,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 516.700,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 255.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 222.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 215.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 215.000,0003350 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 7.000,0003360 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

33.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 33.000,0003370 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 261.700,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 261.700,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 145.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 50.000,0003380 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 75.000,0003390 504 / 99 / 99 / 0 / 0

511                       Taxas - Prestação de Serviços 20.000,0003400 509 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 1.500,0003410 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 115.200,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 25.000,0003420 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 75.000,0003430 504 / 99 / 99 / 0 / 0

512                       CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 15.200,0003440 512 / 99 / 99 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0003450 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 33

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

004 TOTAL UNIDADE: 562.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.125.200,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

15

451
0009

15.451.0009.1-043

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA
GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

PAVIMENTAÇÃO PEDRAS IRREGULARES 30.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 30.000,0003460 0 / 1 / 7 / 0 / 0

765                       CONVENIO PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS 0,0003461 1005 / 3 / 99 / 1 / 1

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

15

451
0009

15.451.0009.1-045

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA
GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

PAVIMENTAÇÃO/MELHORIA DE VIAS URBANAS 95.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 95.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 95.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 95.000,00

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 95.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 50.000,0003470 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 45.000,0003480 504 / 99 / 99 / 0 / 0

784                       CONVENIO SEDU 262/2020 (INFRAESTRUTURA) 0,0003481 1005 / 3 / 99 / 1 / 1

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

15

451
0009

15.451.0009.2-040

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA
GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

MANUTENÇÃO DEPTO DE URBANISMO 257.500,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 232.500,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.500,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 35.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 35.000,0003490 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 1.000,0003500 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

6.500,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 6.500,0003510 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 190.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 190.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 50.000,0003520 504 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 140.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 30.000,0003530 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 110.000,0003540 504 / 99 / 99 / 0 / 0

773                       TRANSF CONVENIO 899-2018 SEDU MINICARREGADEIRA 0,0003541 1005 / 3 / 99 / 1 / 1

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0003550 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 10.000,0003560 504 / 99 / 99 / 0 / 0

607                       Operações de Crédito Internas 0,0003561 1009 / 5 / 99 / 3 / 15

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 34

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0003570 0 / 1 / 7 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

18

542
0009

18.542.0009.2-001

GESTÃO AMBIENTAL

CONTROLE AMBIENTAL
GESTAO DE VIACAO, OBRAS E URBANISMO

POLITICA MUNICIPAL DE RESIDUOS SOLIDOS 180.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 180.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,00

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 180.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 100.000,0003580 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 80.000,0003590 504 / 99 / 99 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 35

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

001 TOTAL UNIDADE: 255.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 255.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

04

121
0010

04.121.0010.2-044

ADMINISTRAÇÃO

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
GESTAO DO PLANEJAMENTO

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 255.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 250.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 230.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 205.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 190.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 190.000,0003600 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0003610 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

25.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 25.000,0003620 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 7.500,0003630 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 2.500,0003640 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 10.000,0003650 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0003660 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 36

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 11 SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE ES TURISMO

001 TOTAL UNIDADE: 531.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 531.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE CULTURA ESPORTE E TURISMO

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

13

392
0011

13.392.0011.2-020

CULTURA

DIFUSÃO CULTURAL
GESTAO CULTURAL, ESPORTIVA E DE TURISMO

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 188.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 183.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0003670 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 1.000,0003680 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

2.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 2.000,0003690 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 165.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 20.000,0003700 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.31.00.00                PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0003710 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0003720 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 135.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 120.000,0003730 0 / 1 / 7 / 0 / 0

504                       Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 15.000,0003740 504 / 99 / 99 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0003750 0 / 1 / 7 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

27

812
0011

27.812.0011.2-019

DESPORTO E LAZER

DESPORTO COMUNITÁRIO
GESTAO CULTURAL, ESPORTIVA E DE TURISMO

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 343.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 338.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 158.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 143.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 130.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 130.000,0003760 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 13.000,0003770 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

15.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0003780 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 75.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 75.000,0003790 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.31.00.00                PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 25.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 25.000,0003800 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0003810 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 37

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0003820 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 60.000,0003830 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0003840 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 38

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 12 SECRETARIA DE ASSUNTOS COMUNITARIOS

001 TOTAL UNIDADE: 197.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 197.500,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

04

122
0003

04.122.0003.2-049

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL
GESTAO ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 112.500,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 109.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 96.000,00

3.1.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 95.000,00

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 80.000,0003850 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 15.000,0003860 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.91.00.00.00         APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

1.000,00

3.1.91.13.00.00                OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 1.000,0003870 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0003880 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 3.000,0003890 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0003900 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.500,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.500,00

4.4.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 3.500,00

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 3.500,0003910 0 / 1 / 7 / 0 / 0

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

04

122
0012

04.122.0012.2-054

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL
GESTAO COMUNITARIA

FORTALECIMENTO COMUNIDADES 85.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 85.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00

3.3.90.00.00.00         APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 85.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livres) 85.000,0003920 0 / 1 / 7 / 0 / 0



Unidade gestora: Município de Porto Barreiro

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2020

Página: 39

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 99 RESERVA DE CONTINGENCIA

099 TOTAL UNIDADE: 130.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 130.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

RESERVA DE CONTINGENCIA

FUNÇÃO:

PROGRAMA:

SUBFUNÇÃO:

PROJETO/ATIVIDADE:

99

999
0013

99.999.0013.9-099

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00TOTAL P/A:

OBJETIVO:

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00

9.9.99.00.00.00         RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00

9.9.99.99.00.00                RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.000,00

999                       Reservas de Contingências 130.000,0003930 999 / 1 / 99 / 0 / 0

TOTAL GERAL: 24.330.880,00

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 06/09/2022 15:50


